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RAUDONOJI ARMIJA ĮSIVERŽĖ IMAHDŽURI JA
RUSAI ŽYGIUOJA IMANDŽURIJA

V 4,

Veržiasi dviem kryptim: iš rytų ir iš vakarų
Numetė Atominę Bomba Ant Nagasaki

SAN FRANCISCO, rugp. 9
d. — Iš vakarų ir iš rytų Rau 
donoji armija įsiveržė į japo
nų pagrobtą Mandžuriją. Toki 
jo radijas skelbia, kad eina 
smarkūs mūšiai. Tuo pačiu me 
tu japonai prisipažįsta, kad ru
sų jėgos 300 mylių fronte pra- 
silaužė bent keliose vietose. 
Frontas eina nuo Hutou iki 
Hunchun.

Hutou, tuoj prie sienos, yra 
apie 350 mylių į rytus nuo Har
bino. Hunchun yra apie 240 my 
lių į pietryčius. Harbinas yra 
svarbus pramonės ir susisieki
mo centras. Spėjama, kad ru-

RUSįJ-JAPONU SANTYKIAI NEBUVO 
SKLANDOS

NEW YORK, rugp. 9 d. — 
Nesusipratimai ir susikirtimai 
tarp rusų ir japonų prasidėjo 
gana seniai, — maždaug prieš 
70 metų. Dar 1875 m. rusai 
privertė japonus atiduoti pusę 
Sachalino salos.; Po 20 metų ja
ponai sumušė kiniečius ir ban
dė jų teritoriją užgrobti. Rusai 
įsimaišė ir japonai mažai ką te- 
laimėjo. 1895 m. Rusija ir ki- 
oos valstybės, privertė Japoni
ją pasitraukti iš Port Arthuro, 
kiniečių tvirtovės. Japonai ne
galėjo to užmiršti ir 1904 m. 
pradėjo karą prieš rusus. Karą 
jie pradėjo lyginai taip, kaip ir 
dabartinį, atseiti, užpuolė iš pa
satų. Kai rusų laivyną ištiko 
katastrofa, tai karas pasibaigė. 
Laimėjo jį japonai. To dėka jie 
sustiprėjo, o jų apetitas eks
pansijai žymiai padidėjo.

Susmukus Rusijoje monarchi
jai ir prasidėjus revoliucijai, 
japonai įsiveržė į Sibirą ir pa
siekė net Irkutską. Tik įsimai
šymas anglų ir amerikiečių pri 
vertė juos pasitraukti.

Vėliausias japonų bandymas 
praplėsti savo sienas Rusijos 
sąskaiton įvyko 1939 m., kai 
kilo “incidentas” dėl sienų. Ne
paskelbtame kare dalyvavo apie 
200,000 karių. Sakoma, kad ja
ponai tada neteko apie 30,000 
karių. Kaip ten nebūtų, bet jie 
įsitikino, kad įsiveržti į Baika
lu sritį nebus lengva.

Kaip matote, tiek rusai, tiek 
japonai stengėsi įsitvirtinti Azi
joje. Suprantamas daiktas, kad 
jų interesai turėjo susikirsti ir 
ne kartą privesti prie kruvinų 
susirėmimų.

O kai dabar pasitaiko proga 
pašalinti japonus kaipo pavo
jingus konkurentus, tai rusai, 
žinoma, tąja proga ir naudo
jasi.

Maskva tikisi grei
tos pergalės

MASKVA, rugp. 9 d. — Ru
sijos paskelbimas -karo, kuris 
įvyko netrukus po numetimo 
pirmos atominės bombos, Japo
nijai nieko gero nelemia. Mas
kvoje vyrauja įsitikinimas, kad 
japonai visai trumpoje ateity
je bus priversti pasiduoti. Prie
šingu atveju, — jie bus sunai
kinti.

Neabejojama, kad rusai mes 
į kovą dideles jėgas ir steng
sis kaip galima greičiau karą 
baigti.

sai pirmiausia ir stengsis jį už- 
imti.

Ofensyvas iš vakarų, sako 
Tokijo, bu'vo pradėtas Lupin 
srityje, kuri randasi apie 500 
mylių nuo Harbino.

Iš vakarų ir iš rytų ofensy
vas prasidėjo tuoj po vidurnak
čio. Manoma, kad svarbiausias 
to ofenšyvo tikslas yra pagau
ti į “žirkles” japonų Kwantun- 
go armiją.

Japonai skelbia, kad tiek jų, 
tiek Manchukuo armijos pra
dėjusios kontr atakas apsigyni
mo tikslais.

Spėjama, kad Tolimuose Ry
tuose rusai turi apie milijoni
nę armiją.

Rusai buvo 
pasirengę

MASKVA, rugp. 9 d. — Jau 
per kurį laiką rusai skubiai ga
beno į Tolimus Rytus tankus, 
amuniciją ir visokius kitus gin
klus. Kai pagaliau karas tapo 
paskelbtas, tai rusų armija bu
vo pilnai pasirengusi.

Rusai tarėsi su Gen.
Wedemeyer

CHUNGKING, rugp. 9 d.— 
Lt. Gen. Albert C. Wedemeyer, 
Amerikos ginkluotų jėgų vadas 
Kinijoje, turėjo pasitarimą su 
rusų militariniais atstovais. Pa
sitarimas įvyko tuoj po to, kai 
Rusija paskelbė Japonijai ka
rą.

Karalius Petras pa
smerkė Tito kaipo 

diktatorių
LONDONAS, rugp. 9 d.— 

Jugoslavijos dvidešimt dviejų 
metų karalius Petras, kuris gy
vena ištrėmime, išleido “kara
lišką proklamaciją”, pasmerk
damas maršalą Tito už įvedi
mą diktatūros. Jis paskelbė, 
kad pašalinąs tris regentus, ir 
ginsiąs savo žmonių konstitu
cines teises.

Karaliaus proklamaciją pa
skelbė Jugoslavijos ambasada. 
Tai buvo atsakymas į Tito pa
reiškimą, kad karaliui nebėra 
vietos. Jugoslavijoje.

Kadangi Jugoslaviją valdo 
Tito, o karalius Petras randa
si Londone, tai “karališka pro
klamacija” beveik jokios reikš
mės neturi, — tai tik savo rū
šies poza.

Derlius Europoje 
prastas

LONDONAS, rugp. 9 d.— 
UNRRA apskaičiavimu, šiemet 
derlius Europoje bus nuo 10 iki 
15 nuošimčių mažesnis, negu 
pernai.

Akivaizdoje to Europos žmo
nėms bus. labai reikalinga pa
galba, nes kitaip siaus badas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Generolas Antonovas, Rusijos militarinio štabo viršininkas (užpakalyje so

vietų vėliavos) ir jo padėjėjai konferuoja su generolu George Marshall (po de
šinei), šalia kurio yra gen. H. H. Arnold ir admirolas Ernest King. Tas karo va
dų pasitarimas įvyko Potsdamo konferencijos metu. Galimas daiktas, kad tada 
buvo aptartas ir klausimas karo su Japonija.

LIETUVIAI TREMTINIAI AUSTRIJOJE
Lietuvių ten randasi apie 3,000. — Čiurlio- 
nies choras ir šokėjų grupė, kuriuos prote
guoja generolas De Lattre de Tassigny

(Tęsinys)
Po koncerto buvo surengtas 

pobūvis, kuriame dalyvavo ke
li šimtai žmonių. Suprantama, 
neapsiėjo be kalbų: francūzai 
žadėjo tinkamai globoti lietu
vius ir padėti jiems grįžti į Lie
tuvą, kurią jie patys valdysią.

Čiurlionies choras susikūrė
Vienoje, kur buvo nemažai lie
tuvių, — vieni atgabenti prie
vartos darbams, o kiti laisvu 
noru pasišalinę iš Lietuvos. 
Daugelis choro narių priversti 
buvo dirbti sunkiausius darbus, 
o tuo tarpu iš vokiečių jie gau
davo labai menką maistą. Ir ne
žiūrint to, jie sudarė grupę. 
Kai rusai ėmė artintis, tai lie
tuviai traukė į vakarus. Jiems 
teko pakelti baisiausias sunke
nybes: neturėjo maisto, netu
rėjo kur galvos priglausti, ir 
visą laiką buvo vokiečių ujami. 
Dažnai jie buvo priversti tie
siog laukuose ir gatvėse mie
goti. Praleisti naktį geležinke
lio stotyje buvo laikoma pra
banga.

Mes suradome kitą lietuvių 
koloniją Kemptene, — ten jų 
priskaitoma 1,300. Gyvena jie 
stovykloje, įsteigtoje buvusios 
aukštesnės mokyklos patalpose. 
Stovykla visai pakenčiama ir 
turi šiokių -tokių parankumų. 
Ji yra UNRRA globojama. To
je stovykloje randasi inžinie
rius Gudelis, Gedgaudas ir Al
gis Šimkus. Daug ten jaunų 
žmonių ir studentų iš Lietuvos.

Bludenze aš sutikau malonų 
seną lietuvį, Vladą Mimavičių. 
Su juo yra duktė Zosė ir žmo
na Bronislava. Kaip ir dauge
lis kitų tremtinių, jie turi bro
lį J. Mimavičių New Yorko val
stijoje. Su juo jie tikisi susi
siekti, kai pradės paštas veikti.

Kita maloni lietuvaitė, su ku
ria teko susipažinti, yra Aldona 
Vintartaitė, medicinos studen
tė. Ji yra mokyklos draugė pa
nelės Floros Bernotaitės, kuri 
gyvena Brooklyne.

Sutikau taip pat p-lę Adelę šysiąsl pats japonų imperatorius Hirohito.

Svalkinaitę, kuri turi giminai
tę Chicagoje, būtent, Stasę 
S vaikinai tę-Mažeikienę.

Iš kitų asmenų, su kuriais te
ko susitikti, paminėsiu Marga
ritą Neniškienę ir inžinierių 
Viktorą Petrauską. Pastarojo 
sesuo, Stasė Petrauskaitė, gyve
na Chicagoje.

Austrijoje įsteigtos 
keturios zonos

WASHINGTON, rugp. 9 d. 
— Austrija bus valdoma pana
šiai taip, kaip ir Vokietija. Vie
noje bendrai veiks keturių vai-

PREZIDENTO REKONVERSIJOS PLANAS
Siūlo gaminti labiausiai reikalingus daik

tus ir kontroliuoti išteklius
WASHINGTON, rugp. 9 d. 

— Prezidentas Trumanas pa
siuntė J. A. Krug’ui, WPB vir
šininkui, laišką, kuriame jis iš
dėsto rekonversijos planą. Pla
nas susideda iš penkių punk
tų: 1. pradėti vajų, kad būtų 
gaminami labiausiai reikalingi 
daiktai; 2. sumažinimas gami
nimo tų daiktų, kurių pagami

Į Vėliausios Naujienos Į
— Raudonoji armija kai kuriose vietose pažengė apie try

lika mylių j Mandžiurijos gilumą.
— Kiniečių numesti parašiutininkai ardo geležinkelius ir 

tiltus, kad japonai negalėtų pasiųsti sustiprinimų į Mandžu- 
riją.

— Japonijos užsienių reikalų ministeris pasikvietė Rusi
jos ambasadorių. Spėjama, kad Japonija padarys pasiūlymą tai
kytis su sąjungininkais.

— Prezidentas Trumanas, valstybės sekretorius Byrnes, 
karo sekretorius Stimson laikė konferenciją su mokslininkais, 
kurie daug prisidėjo prie atominės bombos išvystymo. Konfe
rencijoje dalyvavo šie mokslininkai: Dr. Vannevar Bush, Dr. 
James B. Conant, Dr. George L. Harrison ir gen. Leslie 
Groves.

— Rusų armija persikėle per Amūro ir Ussuri upes ir už
ėmė daug miestelių.

— Washingtone pradėjo platintis gandai, kad ateinančių 24 
ar 48 valandų būvyje Japonija pasiduosianti, — taikos papra-

stybių komendantai, kurie nu
statys visą tvarką, šiaip Au
strijos. teritorija bus okupuota 
amerikiečių, anglų, francūzų ir 
rusų. Dėl okupavimo zonų jau 
susitarta.

Numatoma, kad 
Kongresas susi
rinks anksčiau

WASHINGTON, rugp. 9 d. 
— Senatorius Kilgore po pa
sitarimo su prezidentu Trumą- 
nu padarė pareiškimą, kad Kon
gresas gali būti sušauktas daug 
anksčiau, negu spalio 8 d.

Kongresas išsi skirstydamas 
nutarė (susirinkti spalio 8 d. 
Tačiau, jei atominės bombos 
vartojimas privers netrukus 
Japoniją pasiduoti, tai Kongre
sas susirinks prieš spalio 8 d.

nimui nėra pakankamai medžia
gos; 3. kontroliavimas paga
mintų daiktų išteklių, kad ne
prasidėtų spekuliavimas; 4. pa- 
liuosavimas, kiek tai galima, 
pirmenybės medžiagų, kad 
sklandžiau galėtų eiti rekon- 
versija, ir 5. paskirstymas 
trūkstamos medžiagos gamini
mui pigių prekių.

NUMĖTĖ ATOMINE BOMBA ANT 
NAGASAKI

Jau antras japonų miestas nukentėjo 
nuo atominės bombos

GUAM, rugp. 9 d. — Ame
rikos lakūnai numetė atominę 
bombą (vieną, o gal ir daugiau) 
ant Nagasaki, svarbaus japonų 
strateginio miesto.

Bombonešio įgula, kuri nu
metė atominę bombą, pranešė 
vadovybei, kad “rezultatai bu
vę geri”. Vadinasi, bomba bu
vo numesta ir ji pasiekė savo 
tikslą: nukrito ir ekspliodavo.

Kiek nuostolių ir destrukci
jos buvo padaryta, žinoma, ne
galima kol kas pasakyti. Ta
čiau iš to, kas atsitiko su Hi
roshima, galima spręsti, jog ir

DU BILIJONAI LAIPSNIŲ KABŠČIO
Tiek karščio išvystė plyšusi atomine bomba

NEW YORK, rugp. 9 d. — 
Mokslininkų apskaičiavimu, ato
minė) bomba, kai ji eksplioda
vo, išvystė 2,000,000,000 laips 
nių karščio!

Tas baisus karštis daugiau
sia ir prisideda prie sakytos 
bombos, nepaprasto destrukty- 
viškumo.

Hiroshima neteko 
200,000 žmonių 7 i.

OKINAWA, rugp. 9 d. — 
Atominė bomba, kuri sunaiki
no Hiroshima, užmušė maždaug 
200,000 to miesto gyventojų. 
Tai esąs labai konservatyvis ap
skaičiavimas, sako Lt. Gen. En
nis C. Whitehead.

Nelaimingiausia die
na japonams

NEW YORK, rugp. 9 d.— 
Vakar buvo nelaimingiausia 
diena japonams. Ant Tokijo mi- 
litaristų gengės, kaip sakoma, 
visi konkorėžiai pradėjo kristi: 
1. Rusija paskelbė karą; 2. ant 
Nagasaki buvo numesta antra 
atominė bomba; 3. dvylika šim
tų bombonešių atakavo Honshu 
salą, ir 4. sąjungininkų karo 
laivai bombardavo Kamaishi 
plieno liejyklas Honshu saloje.

Japonijos kabinetas 
laikė nepanrastą 

posėdį
LONDONAS, rugp. 9 d. — 

Australijos radijas paskelbė, 
jog Japonijos kabinetas laike 
nepaprastą posėdį. Posėdis, ma
tyti, buvo sušauktas su Rusi
jos paskelbimu karo.

Labiausiai nukentė
jęs miestas

GUAM, rugp. 9 d. — Labiau
siai nukentėjęs ir sudaužytas 
miestas Japonijoje yra Toya
ma, prie Japonijos jūros, 160 
mylių nuo Tokijo.

Miestas, kuris; priskaitė 127,- 
000 gyventojų, beveik visiškai

Nagasaki ne mažiau nukentė
jo.

Nagasaki yra mažesnis mie
stas, negu Hiroshima. Gyven
tojų jis priskaito apie 2’55,000. 
Vienok pramonės ir strateginiu 
atžvilgiu jis yra svarbesnis už 
Hiroshima. Mat, jis yra svar
biausias Japonijos punktas, iš 
kur amunicija, ginklai ir viso
kios reikmenės yra gabenamos 
į okupuotą Kiniją, Formosa ir 
kitas karo fronto dalis. Tokiu 
būdu Nagasaki sunaikinimas 
bus labai skaudus smūgis japo
nams.

sunaikintas, — 95.5 nuošimčiai 
jo paversti griuvėsiais.

Toyama buvo vienas iš pa 
smerktų sunaikinimui miestu. 
Rugp. 2 d. jį sudaužė 800 di
džiųjų bombonešių.

Trys milijonai 
lapelių

GUAM, rugp. 9 d. — Kas die
ną sąjungininkų lakūnai numes 
ant Japonijos 3,000,000 lapelių. 
Lapeliai kalba apie tai, kad ja
ponų militaristai atsisakė pasi
duoti tomis sąlygomis, kurios 
buvo išdėstytos Potsdamo de
klaracijoje. O dėlei to dabar 
turi žmonės kentėti, kadangi 
pradėta, vartoti atominės bom
bos ir tuo pačiu metu į karą 
stojo Rusija.

Burmoje japonai ne
teko 11,000 karių
CALCUTTA, rugp. 9 d. — 

Japonų 28 ta armija baigia tirp
ti. Beliko tik jos likučiai. Jau 
pastaruoju laiku ji. neteko 11,- 
200 karių, — vien tik užmuš
tais per jLO,OOO. Į nelaisvę pa
sidavė 744.

Amerikos kariai ap
leis Anglija iki va

sario 1 d.
LONDONAS, rugp. 9 d. — 

Brig. Gen. E. F. Koenig, ku
ris buvo Amerikos jėgų vadas 
Anglijos bazėse, pareiškė, jog 
iki vasario 1 d. 1946 m. prak
tiškai visi Amerikos kariai ap
leis Angliją. Pasiliks tik nedi
deli būriai armijos pareigūnų, 
kurių pareiga bus galutinai ba
zes likviduoti.

Dabartiniu laiku Anglijoje 
dar yra maždaug 175,000 Ame
rikos karių. Daugiausia tai avia
cijos personalas.

Debesuota ir šilčiau.
Saulė teka 5:53; leidžiasi —

7:59.
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BlEzlS
GYDYTOJAS IK CJtiiKLK<jiA& 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66*h Place 

Phone REPubhc 7868

^=įįį /VW. rJWi

| CHICAGOS ŽINIOS 1 LIETUVIU RATELIAI j VM WA

ORO PAŠTAS Į LIETUVĄ Gražūs Šokiai
PADAUGINTAS SVORIS LAIŠKAMS Į SUOMIJĄ, ESTIJĄ, Visus Tenkina

LATVIJĄ, LIETUVĄ IR LENKIJĄ ' 

Ofiso Tel. VIRGINIA 003*> 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. 11 DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave 
V/iL. AN DOS; nuo 2—a ir 8—b 

unso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank , bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vaK 

Telefonas SEELEY 7330
Namų eiefonas BRUNSWICK 059 <

Telefonas YARDS 3146
UK. V . A; S LAIKI'S 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
IK AKINIUS PRITAIKO

744 VV; 35th Street
Valandos; 11—12;- 2—4irO.3U—8:3t 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:3U—8:3U. Šventadieniais; 11—12

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki b 
vai. išimant Seredos, Subatos va 

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

Chičagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen praneša, 
kad 1 dabar jau paštas priima 
siuntinius iki 1 svaro sunku
mo į šias šalis:

Algeria
Azores
Belgium
Corsica
Denmark

•Faroe Islands
France
Gibraltar
Great Britain and 

Northern Ireland
Iceland
Ireland
Luxembourg
Madeira Islands
Morocco
Netherlands
Norway
Portugal
Rio de Oro
Spain
Sweden
Switzerland
Tunisia

Union of i Soviet •
Socialist Republics

Pašto skyriuose galima gau
ti informacijų apie tai, kiek 
reikia pašto ženklų tokiems 
siuntiniams ir kitokių paaiš
kinimu. 

G

ORO PAŠTAS Į LIETUVĄ

Chičagos pašto viršininkas 
taipgi praneša, kad galima 
siųsti sunkesnius laiškus (iki 
A uiicijų) į Suomiją, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir Lenkiją.

Be to, į tas pačias šalis, tai 
yra, į Suomiją, Estiją, Latvi
ją, Lietuvą ir Lenkiją, jau 
galima siųsti oro paštą — Air 
Mail.

Oro paštu galima siųsti kol 
kas tik laiškus paprasta pri
imta forma: šitokiuose laiš
kuose neturi būti prekių arba 
spausdintų (printed matter).

Registruoti laiškai, special 
delivery ir parcel-post kol kas 
nepriimami.

Šokiai yra visuomenės priim
tas dalykas ir publika juose 
randa pasitenkinimo. Nepapra
sta šokių sueiga bus subatos 
vakare, ritgpiūeig 11 d., Jonis 
tų salėje, 814 W. 33rd St.

čia susirenka jaunimas ir 
pusamžio publika. Jie visi, lyg 
ir viena šeimyna, gražiai ap
sirėdę, mandagus ir vieni ki
tus gerbdami atsiprašinėja. Kad 
ir skirtingas mintys, jos yra 
reiškiamos švelniai ir tokiame 
jaukiame pobūvyje, prie gero 
orkestro, visi jaučiasi smagūs. 
Dažnai svečių atvyksta ir iš 
tolimesnių miestų, l.ad ir šį su
batos vakarą atsilankys cleve 
Landieeiai. Sueigos ruošėjai vi
sus nuoširdžiai kviečia atsilan 
,kyti. — K-tas.

VALSTIJOS SEKRETORIAUS PRANE
ŠIMAS AUTOMOBILISTAMS

Lt Ed. Kumet 
Aplankė Chicaga

Amerikos Aviacijos lakūnas, 
leitenantas Edwardas Kumet 
(Palangiškis), svečiavosi Chica- 
goję 36 s dienas. Jis yra sūnus 
Emily Kum'et, 2’511 W. 46th 
street.

noj koncentracijos stovykloj ir 
paliuosuotas.

Dabar, po aplankymo saviš
kių, jaunasis leitenantas ir vėl 
išlėkė į Amerikos orlaivių ba
zę, iš kur tapo išsiųstas į Pa 
cifiko frontą.

— Steponas Narkis.

0. ir A. Pinkų Žentas 
Svečiuojasi

šiomis dienomik parvažiavo 
15 kai dienų atostogų Onos ir 
Anupro Plukų žentas, Sgt. John 
Player. Jis yra vedęs Plukų 
dukterį Emily. Welcome, Sgt. 
John Player!

Nepersenai svečiavosi Plukų 
duktė Teresa, kuri turi svarbų 
darbą Waterbury, Conn. Jau
nesnioji duktė Onutė yra ište 
tėjusi už Clarence Waynor ir 
gyvena Blue Island, Ill.

& & *
Beje, reikia žymėti, kad drau 

gai Plukai yra seni naujienie- 
čiai ir gyvena 8365 Kerfoot avė.

— Steponas Narkis.

Lietuviška Pavardė 
Sužeistųjų Sąraše

Laivyno Departamentas pa
skelbė naują sąrašą nuostolių. 
Sužeistų vyrų, kilusių iš Chi- 
cagos ir apylinkės sąraše, mi 
nima viena lietuviška pavardė, 
būtent Pfc. Martin Gurski, ma-

I STelegrSnueIįS

LU V kl I\IU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

11 A H A Gėlės Mylintiems
1 ij M Vestuvėms, Ban- 

I O O kietams, Laidotu-
V’ 11 O vėms, Papuoši-
....—1 . - mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avemi*
TELEFONAS GROVEHWX 914?

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2108 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47tn Street 

lefeionas YAKDo 2240
vaianuua. nuo 9 iki o vanaiu 

Sereuoj pagal sutartį.

LIK. BRUNO J.
ZU BRIČKAS 

UrYDYTOJAS IR CHlKUKUrAt 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd SI. 
VALANDOS: 2—t popiet ir i—-t 

vakaro, trečiadieniais n sexmadit 
mals pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7»99 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Kez. Pro. 6081 
Jet neatsiliepia, sauk—SEEley 013-

Dr. retur j. Bartkus 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1L AVĖ.
v alanDos. 

nuo z--i u uut) t—3 Kasdien 
wwui'idlH HeCiaa. n seKinau.

Dr. Emily V. Krokas 
Ur YDAI OJA IK CHIRURGAI 
1146 Aicher Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3216 
Kės. Tel. KEPuOlic 0054

Jeigu ucatšiliepia —
Sauk KEDZ1E 2868

V AluAN DUS.
Kasdien nuu i iki J vai. .popiet i. 
nuo 6 iki y vai. vakarais, liečia 
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Illinois valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett pradėjo 
ruošti didžiausią sąrašą valsti
joje gimtadienių. Kai darbas 
bus užbaigtas, tas sąrašas ap
ims daugiau, negu tris milijo
nus automobilistų ir trokų 
vairuotojų, kurie turi vairuo
tojų laisnius.

Kaip žinoma, Illinois valsti
joje iki šiol veikė įstatymas, 
reikalaująs, kad kas treji me
tai motoriniu vežimu vairuo- 

G G

tojai atnaujintų vairavimo lai
snius. Atnaujinimo reikalauta, 
trims metams sukakus, nuo 
pradžios metų iki gegužės 1 
dienos. Dėl to per 4 mėnesius 
susigrūsdavo daug darbo šių 
laisnių ofisuose ir motorinių 
vežimų vairuotojams tekdavo 
kai kada ilgoką laiką laukti 
iki jie gaudavo laisnius.

Dabar valstijoje yra išleistas 
naujas įstatymas vairuotojų 
laisnių reikale. Jisai Įėjo ga
llon liepos 1 dieną šių metų, 
[statymas taikomas darbo su
sigrūdimui panaikinti, dirbą 
paskleisti per visus metus.

Taigi ve kokia pakaita pa
daryta: Jeigu, pavyzdžiui, iš- 
pirkote vairuotojo laisnį šj-

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted Si.

Telefonas CALUMET 7358

SUSIRINKIMAI.
NORTH SIDE.—HALF 4-to Sky

riaus sandelis .priima drabužius, ke
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
^al. vakaro. Sandėlis — Seserų na- i 
mas, 1641 Wabansia Ave.

KITATAUČIAI
DR. HEKZMAA

iŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 3: 

metus kaipo patyręs gydytojas ctu 
i urgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga, 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
jauslus metodus. X-Ray ir kitokiu, 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuu 10—12 pietų n 
nuo 6 iki 7.'30 vai. vak. kiekviem 
dieną, išskiriant šeštadienio vaKa 
io ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas.

Superior 9454 ar CENTRAL 746-

DK.CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.
i (2ros lubos/
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.; MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS;
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 įki š 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
St-Kiiiaii nuo 19 vai iki 12 iienų.

BRIGHTON PARK- B. A. L. F. 
j-to skyriaus centras, 4401 South 1 
vlozart St., priima drabužius, ava
lynę, blanketus, kenuotą maista 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant 
radenį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
zašaukite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsime drabužius.

B ALF 6-to Skyriaus Brighton 
Park mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienio vakare 8 vai., rugpiū- 
čio 10 d., parapijos svet., 4400 So. 
California Ave.

—J. K; Encheris, pirm.

SLA 260 KUOPOS narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
12 d.. 2 vai. popiet, Friendly Hall, 
2548 W. 69'th St. Kviečiame narius 
atsilankyti, nes bus svarstoma kon
versijos planas, kuris liečia visus 
narius .priklausančius prie senų 
apdiaudo skyrių. -—Valdyba.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
.KULT. .KLUBO- mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., rugpiūčio 12 d., 1:30 
vai. popiet, Hollywood . svet., 2417 
W. 43 st. Malonėkite laiku pribūti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui.

—J. Keturakis, rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 12 d., 1:00 vai. popiet, 
Chičagos Liet. Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti.

—A. Kaulakis, rast.

met, tai kitą turėsite išpirkti 
1938 metais, bet ne nuo 1 d. 
sausio iki 1 d. gegužės, o po 
savo gimtadienio.

Kadangi laisnius motori- 
niems vežimams ima žmonės 
gimę įvairiomis dienomis, į- 
v airiuose mėnesiuose per visus 
metus ,tai davimas jiems vai
ravimo laisnių po jų gimta
dienio, numatoma, išdalins 
laisnių parūpinimo darbą ly
giau per visus metus. Dėka1 
tos bus išvengta darbo susi
grūdimo ,nereikės norintiems O 7
gauti laisnius laukti ilgai ir O o
nereikės samdyti ekstra dar
bininku darbo skubos metu. ;

G

Tai ve kodėl valstijos sek
retorius Barrett dabar daro 
valstijos motorinių vežimų 
vairuotojų gimtadienių sąrašą.

Kelios Lietuviškos | 
Pavardės Grįžtančių 
Karių Sąraše 

- ------------- .----

Sąraše karių, kilusių iš Chi 
cagos ir apylinkės, kurie su
grįžta į Ameriką, matyti kele
tas lietuviškų, pavardžių. Jos 
yra:

T/4 Alexander J. Butvilas, 
11305 Cottage Giove avė., Chi 
cago

Efc. Harold W. J. Cunis, 4310 
W. 21st place, Chicago

Sgt. Jim L Dimas, 1143 No. 
Damen ave., Chicago

Cpl. Alexnader J. Dougelas, 
1328 Arnold, Chicago Heights 

1st Lt. Mary Radovich, 1020 
W. 20th place, Chicago i , .

Pfc. Raymond A. Samoska, 
5834 S. Melvina, Chicago

Ffc. Kasimir J. Sowa, 2400 
So. Troy st., Chicago

Cpl. Edw. F. Vaišvilas, 6938 
So. Rockwell st., Chicago

S/Sgt. Joe Waitkus, 1550* Sb. 
Washtenaw st., Chicago.

Areštavo Namų 
Padegėją

Po-icija areštavo Everett Ru 
pertą, 42 metų, 5940 So. Hal ■ 
sted street. Užtiko jį naktį Į 
ketvirtadienį padegant krūvą 
popierių sudėtų prie namų ad 
resu 6318 Wentworth avenue.

Tą pačią naktį apylinkėje 
mėginta padegti porą kitų na 
mų.

PIRKITE KARO BONUS

Reikia žymėti, kad šis jau 
puolis buvo paskelbtas dingęs 
be žinios, bet vėliau tapo su
rastas Sovietų kariuomenės vie-

pinas; jo žmona, p-nia Olga 
Gurski, gyvena adresu 2138 
Chicago avenue, Chicago.

KAZIMIERAS GIRKONT AS 
Gyveno 7261 S. Ashland Ave.

Mirė rugpiūčio 8 d., 2:45 v. 
' ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
' amžiaus. Gimęs Liet., Taura
gės apskr., Kvėdarnos parap., 
Lembu kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo Mag- 
*- dalena Mažiutienė ir jos vy- 

Iras Antanas, jų duktė Euge
nia, pusbrolis Ignacas Gir- 
kontas, švogeris,. AntanasSkra- 
bulis • ir kiti giminės ir drau
gai. Lietuvoje .paliko motina 
Amelia ir sesuo Barbora Ra
manauskienė ir šeima, pus
broliai kun. Aldysius Jaunus 
ir Zigmoiitas Jaunus.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus kopi., 4348 S. California 
Ave. Laidotuvės įvyks šeštad., 
rugpiučio 11 d., 8:30 v. ryto 
iš kopi. į Nfekalto Pras. Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas- į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Gir- 
konto giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti. jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, Pus
broliai ir kiti Giminės.

ALFONSAS
DAUNORAVIČIUS 

gyveno 2924 W. 38th Pi.
Tel. Lafayette 8585

Mirė rugpiūčio 8 d., 12:00 
. vai. popiet 1945 m., sulaukęs 

•• pusės amžiaus. Gimęs Liet., 
Smilgių parap., Panevėžio ap
skrity, Pasėkiu sodžiuj. Ame
rikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
i Teklė, po tėvais Sobeckaitė, 
| sūnus Alfonsas ir marti Ani- 

I' tą, ir jos tėvai—Antanas ir 
g Elzbieta Padziunai, pusbrolis 

Jonas Rymus ir jo žmona Jo- 
lisephina; 2
Petraitienė

nauskienė ir jų šeimos; arti
mas draugas ~

■ir kiti giminės ir draugai.
Kūnas pašarvotas Antano 

Petkaus koplyčioj, 6812 So. 
Western Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, rugpiūčio 11 d., 
1:30 vai. popiet. Iš koplyčios 

. bus nulydėtas į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi a. a. Alfonso Dauno- 
ravičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie- 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Marčios ir 

kitos Giminės.
Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 

GROvehill 0142.

pusseserės—Ona 
ir Elena Mili-

Bruno Jowaisis

Laid. Diiekt. Lachawicz ir 
Sūnai, tel. CANal 2515.

GYVENO
dieną, 8:20 vai. ryto 1945 m., sulaukęs 
Lietuvoje.

BERNARDAS J. VABRINSKAS 
(VABRIN)

6922 SO. CAMPBELL AVE.

p

Mirė rugpiūčio 9 
pusės amžiaus. Gimęs

Paliko nuliūdę: 3 dukterys, Constance Young, žentas Frank, 
Anūkas Thomas, June Coughlin, ir Betty Martin, žentas Vin
cent, sūnus Alfred, marti Ella ir anūkė Jacqueline, sesuo Eva 
Tamašauskienė ir šeima Mahanoy City, Pa. ir daug" kitų gi
minių ir draugų.

Priklausė prie Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos ir 
Keistučio Klubo.

Kūnas pašarvotas namuose, 6922 So. Campbell Avenue. Te
lefonas PROšpect 3926.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiūčio 11 dieną, 8:39 vai. 
ryto iš namų į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bernardo J. Vabrinsko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nūlūdę lieka:
DUKTERYS, ŽENTAI, SŪNŪS, ANŪKAI IR KITOS GIMINES.

Laid. Direktoriai Lachawicz ir' Sūnus, Tel. CANal 2515.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE4

\
lįBV

i

John F. Eudeikis
i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave*
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chičagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 W7EST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572
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MUZIKOS ŽINIOS ‘ j
•s: Veda Nora ~===—-

Nastė vos atskubėjo namo iš 
dirbtuvės ir jau buvo beprade
danti ruošti vakarienę savo tri
jų mažamečių sūnelių šeimai, 
kaip netikėtas bildesys į duris 
nukreipė jos dėmesį ir ji nusku
bėjo pažiūrėti, — kas yra. Už 
durų buvo nepažįstamas kariš
kis, atnešęs Nastei žinią nuo jos 
vyro Vinco.

Iš šio nepažįstamo žmogaus 
Nastė sužinojo, kad jos vyras 
kartu su šiuo likimo draugu 
vienoje dalyje tarnavo; kartu 
kovėsi su priešu ir kartu sužei
sti gulėjo ligoninėje, kurioje 
jam buvę lemta greičiau pagyti 
ir grįžti su sveikais kareiviais, 
o jos Vincui kaipo tebesančiam 
ligoniu — teksią grįžti pora die
nų vėliau su ligonių laivu.

Jam bekalbant, Nastė jautriu 
žvilgsniu apžvelgė. nepažįstamą
jį ir nejučiomis pastebėjo, kad 
jo uniformos kairė rankovė tuš
čia. Ji suprato sužeidimo svar
bą ir namo grįžimo priežastį. Ji 
buvo maniusi plačiau pasitei
rauti apie Vinco sužeidimo pa
sekmes, bet dabar bijojo ir be
prisiminti. *

Aršus šiurpas perbėgo Nas
tės kūnu, ir ji stengėsi baigti 
pasikalbėjimą. Mandagiai padė
kojo svečiui už suteiktas žinąs 
ir taip neber upes tingai, nebe
skubėdama baigė tos dienos pa
reigą.

Jog vaikučiai jau ramiai mie
gojq( saldžiu miegu, bet jos mie
gas visai neėmė.

Nastė negalėjo suprasti, ko
dėl žinia apie Vinco grįžimą 
taip slegiančiai nuteikė ją?

Ji prisiminė praeitį, išgyven
tą su juo, kurioje liko tiek daug 
vilčių, tiek daug nespėjusių į 
gyvendinti gražių troškimų. Tą 
tyrą ir skaisčią meilę privertu
sią ją eiti su Vincu, kad ir var
gingiausiu keliu, nešti, kad ir 
sunkiausią gyvenimo naštą. Juk 
ji ir pildė visa tai, ką pasižadė
jo. Jau keturi metai, kaip ji li
ko su mažyčiais vaikais. Ji vi
sad > rūpestingai dirba, ji tvar
kingai ir rimtai augina vaikus, 
prižiūri namus ir su didžiausiu 
ilgesiu laukia jo grįžtant.

Ji stengėsi iešjkoti laimingoje 
praeityje jėgų ir patvarumo su
tikti Vincą tuo pačiu ilgesiu, 
kurį ji pergyveno jam esant ka
riuomenėje. Ji troško apglėbti 
jį ta pačia meile, kuri juodu 
taip tvirtai rišo. Bet veltui, jai 
dabar vaidenosi tik žiaurios ka
ro pasekmės, negailestinga karo 
ranka, naikinanti žmoniškumą, 
meilę ir gražiausius troškimus, 
o gimdanti tik skriaudas, skur
dą ir invalidus.

Jos vaizduotėje vėl atsistojo 
vos tik buvęs vyro draugas su 
tuščia rankove ir įjos širdį su
spaudė šiurpus skausmas... — o 
gal ir mano Vincas grįš sužalo
tas. Ji staiga sudejavo, atsipei
kėjo ir jai pasidarė net gėda dėl 
tokios neprotingos vaizduotės.

Už lango reiškėsi aušrėjanti 
diena. Nastė pakėlė akis į dan
gų, kurio niūriai pilki debesė
liai pamažu plaukė, reikšdami 
greitą lietų.

Ji nerūpestingai apsirengė, 
šiaip taip paruošė vaikams pus
ryčius, perspėjo vyresnį aštuo- 
nių metų sūnų neiti iš namų, 
kol ji grįš ir atsisveikinusi iš
skubėjo į ligoninę, kurioje jau 
turėjo būti atvežtas jos Vincas.

Ji ėjo lėtais žingsniai, liūdnai 
ssuikaupusi, tarytum į laidotu

ves, o ne j džiaugsmingą susi
tikimą su mylimu asmeniu.

Štai jau ir ligoninė, į kurią 
skuba savieji pasitikti sūnų, vy
rų bei šiaip artimųjų. Su jais 
susimaišo ir Nastė. Jos širdis 
neramiai plaka. Neskubėdama 
prisiartina prie dežuruojančio 
daktaro, pasikeičia keliais saki
niais, kurs jai nurodo, kur rei
kalinga eiti, kad galėtų rasti vy
rą.

Ji keltuvu pasikelia į nurody
tąjį penktą aukštą susiranda 
kambario numėrį 53, ir baimin
gai praveria duris. Pilnas kam
barys karių; vieni jų be rankų, 
kiti be kojų, o dar kiti ir be 
rankos ir be kojos. Nastę šiur
piai nukrato šis reginys, ji su
laiko kvėpavimą, ji jaučia, kaip 
smarkiai plaka jos širdis, bet ji 
stengiasi laikytis. Ji dairosi, žiū
ri, tai į vieną, tai į kitą ir stai
ga jų akys susiduria.

Ji vos pažino Vincą sėdintį 
ant ratukų kėdėj.. Vienok Vin
cas ją tuoj pažino ir veik gar
siai sušuko — “Nastute! tu vis 
tokia pat, kaip tave palikau, — 
graži, jauna ir... sveika.”

Vos girdimai ištarė Nastė 
“Vincai” ir nusileido prieš Vin
cą ant kelių. Ji norėjo apglėbti 
jo kelius, bet pajuto tik vieną 
kelį. Bijodama akių pakelti, ji 
juto, kaip Vincas glosto jos gal
vą dešine ranka, o kairės ran
kos rankovė ir jo tuščia. Ji pra
virko, kaip verkia žmonės pra
radę viską gyvenime. Verkė ir 
Vincas.

Jie nieko nekalbėjo, nes ir be 
žodžių galima buvo suprasti tik
rąją padėtį.

Staiga susivaldė Nastė, susto
jo verkusi ir pakilo. Ji įsmeigė 
savo mirtiną žvilgsnį į kada tai 
buvusį Vinsą, iš kurio dabar be
liko tik suniokotas žmogaus pa
vidalas. Su giliu skausmu ji pa
žvelgė į likusią vienintelę ranką 
ir koją ir į išblyškusį jo veidą.

“Taip, kada tai iš šio buvu
sio žmogaus buvo mano myli
mas Vincas, o dabar jis beliko 
man svetimas ir baisus”, — ma
nė Nastė.

Tuo momentu ir Vincas pa
stebėjo, kad Nastė pasikeitė, 
kad ji nebe ta meili, gera ir 
jautri Nastė, kad dabar iš jos 
krūtinės dvelkia tuštuma ir 
klaiki baimė. Jis suprato, kad 
karas jam atėmė sveikatą, atė
mė galimybę teikti laimę šeimai 
ir nesisielojo dėl staigios Nas
tės permainos. Jis tik vieno gai
lėjosi kam grįžo ten, kur vis
kas jam beliko svetima. Su šiuo 
pirmu Nastės su Vincu susitiki
mu, iš karo lauko — dingo jų 
laimės gyvenimas ir jaunystė, 
dingo toji meilė, kurios kada'tai 
atrodė — nėra lygios pasaulio 
erdvėj.

Sužalotą invalidą Nastė atsi
sakė paimti namo ir paliko jį 
likimo valiai už niūrių ir klai
kių ligoninės sienų.

Tačiau ne visi esti tokie, ku
rie karo nuskriaustus žmones 
pamiršta, nubloškia juos visiš- 
kon užmarštin. Apie Vinco skau
džią nelaimę sužinojusi motina, 
visa širdim ir gailesiu atskubę- 
jo pas visad mylimą sūnų, kad 
galėtų palengvinti jam sielvarto 
valandoje.

Buvo ramus sekmadienio ry
tas, kai senutė — motina įžen
gė į ligoninę. Ji sutiko daktarą, 
kuris nuvedė ją pas sūnų. Prie 
pat jo kambario durų daktaras 
sustabdė motiną ir prašė būti

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
P-ia Groves ir jos duktė pirmą kartą skaito laik

raščiuose apie savo vyro pareigas, susijusias su atomi
nės bombos padarymu. Jos vyras, gen. Groves, vado
vavo atominės bombos gaminimo projektui.

kaip galima ramesne, nesijau
dinti, nes tai jam labiau pa
kenksią. “Motina viską gali pa
daryti savo vaiko gerui”, tarė 
senutė ir ramiais žingsniais per
žengė slenkstį.

Tuo momentu Vincas sėdėjo 
toje pat kėdėje, kuomet jį ap
lankė Nastė. Jo veidas buvo dar 
labiau išblyškęs, o savarankiš
ko gyvenimo ilgėjimosi srovė 
buvo nejučiomis nudažiusi jo 
kaštoninių plaukų pluoštą sida
brine spalva.

Motina greit pažino savo sū
nų, greit peržvelgė į jo skau
džią išvaizdą ir, nepaisydama 
vidujinio skausmo — privertu
si save nusišypsojo sūnui malo
nia ir šilta motiniška šypsena.

Ji motiniškomis rankomis 
glostė jo išvargusią galvą, rami
no jį guodžiančiais žodžiais ir, 
kaip senai senai, dar esant kū
dikiu pasakojo jam linksnius 
nuotykius.

“Kokia laimė, motute, būti 
vėl tavo glėby ir jausti tavo 
švelnų glamonėjimą” — ištarė 
sūnus ir motina pajuto, kaip jo 
šiltų ašarų srovelė palietė jos 
kietas rankas.

“Kaip man buvo sunku, kaip 
baisiai ilgu buvo būti visų pa
mirštu, bet dabar... dabar taip 
lengva ir gera. Ačiū brangi mo
tute už atsiminimą manęs taip 
skurdžioj užmaršty”, — tarė 
sūnus. Motina nejučiomis nu
braukusi ašarą, stipriai prispau
dė sūnaus galvą prie savo krū
tinės ir energingai tarė: “Tu 
grįši namo, sūnau, į tuos pačius 
namus, kur tu užaugai, iš kur 
tu išėjai sveikutis ir tvirtas 
žmogus sau rasti laimę ir mei
lę, bet- tu jos neradai. Tik vie
na motina niekad neapleidžia 
savo vaikų, tik jai vienai lygiai 
skaudžios ir suprantamos vaikų 
žaizdos.

Tu ten rasi vėl jaukią namų 
žydinio šilumą ir pajusi tą ty
rą namų meilę, kurios dabar 
netekai.

Tu aukojai savo jaunystę, 
sveikatą ir jėgas už žmonijos 
geresnį būvį, todėl tu nepriva
lai būti užmirštas,” — baigė 
motina. >

Baigus tvarkyti visą reikalą 
ligoninės raštinėj, senutei buvo 
dar kartą perspėtos taisykles jo

užlaikyme ir priežiūroje ir pa
duotas pasirašyti sūnaus atsiė
mimo aktas. Ji švelniai pažvel
gė į vyriausiojo gydytojo sim
patingą veidą, drąsiai paėmė 
plunksną ir padėjusi parašą ta
rė: “Ačiū, daktare, už nurody
mus. Jis mano sūnus ir aš juos 
pasirūpinsiu.” —O. I.

MOTERISKALBA:
Chicagos lietuviams gerai O o

pažįstama lietuvaitė Mary F. 
Barnett, kuri gyveno po nume
riu 3128 So. Emerald avenue, 
jau nuo lapkričio 1942 m., tar
nauja. Moterų Armijos Korpu
se—WAC. Prieš metus laiko ji 
buvo perkelta Europon, kur 
šiomis dienomis buvo pakelta 
į seržantę oro transporto ko
mandos' bazė Europoj.

Prieš įstojant į WAC p-lė 
Barnett buvo labai veikli Bi
rutės Choro narė ir ėjo perei
gas choro valdyboj. Ji visuo
met pasižymėjo ,kaipo ener
ginga, sumani ir pasitikima 
darbuotoja. Nenuostabu, tad, 
kad ji žengia pirmyn ir Dė
dės Šamo tarnyboje. Congra
tulations, Sgt. Mary Barnett.

—o—
Antra Chicagos lietuvė, šta

bo seržante Margaret L. Bra
sus, 6411 So. Mozart st., taipgi 
WAC neseniai gavo garbingą 
paliuosavimą iš kariuomenės. 
Įstodama į WAC Mrs. Brasus 
pasekė savo sūnų Edwardą, 
kuris yra corporal marinuose 
ir jau antrą kartą randasi Pa- 
cifike.

Mrs. Brasus įstojo tarnybon 
gruodžio mėnesį, 1942 m., iš
tarnavo 14 mėnesių už jūrių ir 
dėvi Asiatic ir Pacific tarny
bos kaspinėlius. Paskiausia 
Mrs. Brasus buvo Indijoj ir 
išbuvo dvi savaites oro kelio
nėje, viso 13,000 mylių, gryš- 
tant namo.

Prieš stojant į. WAC Mrs. 
Brasus buvo aktinga Dariaus- 
Girėno Moterų Auxiliary veik
loje. Beabejo, kad ji ir dabar 
dalyvaus šiame veikime ir tu
rės daug ko įdomaus papasa
koti apie savo kelionę ir gyve
nimą tolimuose Pacifiko kraš
tuose.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Luzon saloje vietos mer

ginos padeda gabenti į fron
tą amuniciją. Filipiniečiai 
yra didelė pagalba, nes kal
nuose jie gerai žino visus 
takus.
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Pažadai jau įgyvendinami

Einantiems laisvu noru ka- 
ran buvo daromi pažadai, jog 
sugrįžus valdžia mokės stipen
diją pagal tarnystę tęsimui 
mokslo.

Užsibaigus karui Europoje, 
jau daugelis kareivių grįžo. Jų 
skaičiuje yra ir veteranų, ku
rie vienu ar kitu būdu yra bu
vę sužiesti, be to, ir įvairių ka
ro tarnysčių tarnavusios mote
rys.

Nors skaisčius yra tik 1600 
užsiregistravusių grįžimui mo
kyklos suolosna, vienok numa
toma, jog skaičius šuoliais kils 
kas mėnesį.

Valdžia yra išrūšiavusi sti
pendiją sekamai, ar tai būtų 
vyras ar moteris, teisės ir sti
pendija vienoda. Ėjusiems tik 
karo tarnybą leidžiama 60 do
lerių į mėnesį piniginės para
mos ir tą paramą teiks tiek 
mėnesių, kiek teko mėnesių 
tarnauti.

Vedusiam vyrui su žmona 
skiriama 80 dolerių į mėnesį, 
o esant vaikams, už pirmus du 
vaikus po 12 dolerių mėnesiui, 
10 dolerių trečiam, o kitiems 
trim po 8 dolerius į mėnesį.

Veteranui, be stipendijos, už
mokama pilnumoje universite
to mokesčiai.

Todėl visoje šalyje manoma 
patalpas universitetų padidinti, 
be to, dedamos pastangos gau
ti daugiau tinkamų profesorių, 
kad aprūpintų visus mokinius 
tinkamai.

Departamentas veteranų rei
kalų pravedė nutarimą mokėti 
ne daugiau 150 dolerių už kiek
vieną veteraną mokinį pačiam 
universiteto fondui, kas paleng
vintų samdymą daugiau pro
fesorių ir kitiems mokslo rei 
kalams.

Taip vyrai, taip moterys įvai
rias mokslo šakas renkasi, kaip 
tai medicinos, teisių, agrano- 
mijos, architektūros, muzikos 
ir kitų, kurių yra eibės pasi
rinkimui.

Dailės ir tyirnėjimų mokslo 
šakos yra populiariausios, į 
šią grupę iš 1600 mokinių už
siregistravo 683. Inžinierystę 
pasirinko 373, o komercinę ša
ką pasirinko tik 208.

Kad palengvinti dar daugiau, 
įvairios įstaigos rems tuos, ku
rie sieks įsigijimo jų darbo ša
kos mokslo, k. t. advokatų są
jungos rems ir duos teisių 
mokslo mokiniams praktikuo
tis jų raštinėse. Tą pat seks 
daktarai, inžinieriai ir visi ki- 

“Muzika geriausiam supratime 
nereikalauja naujenybių; ne, 
ko senesnė ir ko daugiau mes 
prie jos pripratę, to gilesnis 
jos efektas....”

ANNA KASKAS- 
KATKAUSKAITĖ.

Artistams nėra laiko atosto
gauti. Štai kad ir mūsų pirmo
ji žvaigždė Anna KAskas-Kat- 
kauskaitė per ištisą vasarą pil
do visą eilę svarbių koncertų 
Amerikos įvairiose dalyse. Va
žiuodama iš Denver, Colora
do, kur ji praeitą savaitę dai
navo, p-lė Kaskas buvo susto
jus Chicago j porai valandų, 
kurias praleido su savo jau
nystės drauge, artiste-mokyto- 
ja Anele Steponavičiene.

BIRUTA RAMOŠKA.
Kita rytietė dainininkė, 

greitai kylanti žvaigždė, Biru- 
ta Ramoška irgi per vasarą 
nepertraukia savo veiklos. Lie
pos 25-6-7 ji dainavo New 
York Philharmonic Orchestra 
koncertuose Lewisohn Sta
dium, New Yorke.

Vienam koncerte buvo pil
dyta Beethoveno didžioji De
vinta Simfonija, kurioje Scho- 
la Cantorum choras ir solis
tai šauniai pasirodė. Solistų 
tarpe buvo ir Biruta Ramoš* 
ka, apie kurios dainavimą 
vietos muzikos kritikai seka
mai išsireiškė: “Vokalinio 
kvarteto vadovaujama rolė te
ko Birutai Ramoška, kuri turi 
šviežią balsą ir davė gerai ko
ordinuotą pildymą.” (Olin 
Downs). “Iš keturių solistų 
soprano Biruta Ramoška kilo 
aukščiausia jos bemielaširdys- 
tės augštos tessituros rolėje.” 
(Jerome D. Bohm).

Rugpiūčio 10 ir 13 p-lė Ra
moškaitė dainuos principalę 
Rosalindos rolę Muzikos Festi- 
vale, Chautauqua, N. Y.

Atrodo, kad p-lės Ramoš
kaitės 1945-46 sezonas yra pu
sėtinai pilnas. Beabejo, kac 
chicagiečiai nenorės apsieiti 
neišgirdę Birutą šioj lietuvių 
sostinėj dainuojant.

UŽUOJAUTA.
Šio skyriaus vedėja reiškia 

gilią užuojautą clevelandietei 
Aldonai Wilkevienei dėl jos 
vyro, Nikodemo Wilkelio, ne
tikėtos mirties. Aldona Wilke- 
lienė, kaip ir jos velionis vy
ras, aktyviai dalyvavo Cleve- 
lando muzikos veikloje, ir vi
suomet buvo uolūs dailės rė
mėjai. Nikodemui Wilkeliui 
mirus muzikos veikėjai neteko 
tikrai gero draugo.

LULU RABEN-MICEVIIENĖ
Pradedant su rugpiūčio 15 

d. artistė-smuikininke Lulu 
Raben-Micevičienė kartu su 
Spring String Trio pildys eilę 
koncertų Indiana valstijoje.

Ši grupė susideda iš trijų 
gerų muzikų ir jų veiklos ka
lendorius yra pilnas ,nes jos 
yra labai populiarės muzikos 
pasaulyje.

Be savo profesionalių pasi
rodymų, ponia Micevičienė tu
ri dar didelę klasę smuikos ir 
piano mokinių.

ti.
Tai vienas iš girtinų žygių, 

kuris duos galimybės ivsiems 
karo veteranams įsigyti univer
siteto mokslą bei suteiks pro
gos maloniau gyventi.

Stella

JOSEPHINE STANAITIS.
Nelėtais žingsniais ir mūsų 

vietinė dainininkė Josephine 
Statainis žengia sayo parink
to] profesijoj. Jos pirmas kon
certas, kuriame jai asistuos A- 
merikos ir Europos artistai, 
įvyks Dariaus-Girėno svetai
nėje, spalio 2 8d. 3 valandą po 
pietų.

P-lė Stanaitis rūpestingai 
ruošias prie šio jai taip svar
baus įvykio, ir, be abejo, kad 
ji pateiks įvairią programą 
gerai išpildytą.

Pasižymėkite, kad spalio 28 
d. busite Dariaus-Girėno sve
tainėje, kurioj įvyks p-lės Sta
naitis pirmas koncertas.

Dariaus-Girėno Posto, Mo
terų Auxiliary, 1945-6 metų 
valdyba susideda iš sekamų: 
Frances Prihodski—pirminin
kė; Patricia Mickus ir Marie 
Mikšis—vice pirmininkės; An
na Haverlock — iždininkė; 
Alma Kruger—chaplain ir He
len Jokubauskas sgt-at-arms 
Sekretorę paskiria pirminin
kė, ir šių žodžių rašytojai ne
teko sužinoti kuri buvo pas
kirta.

(Tęsinys 5-me pusi.)

Ar Kenčiate
NESMAGUMUS

Galvos Skaudėjimo?
Kai jums prikimba veiksminis už

kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate —— gal
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą.
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergam 
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jus negalite nusipirkti savo apylin-. 
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažink I 
m ui” pasiūlymo Gomozo ir gausite i—r

PDIUTIft 60c vertes
1 Al£il/v Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas —* 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingu! 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkštiee 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponą — Dabar

O įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą 11 uncijų Gomozo ir — 60Č 
vertės — bandymui bonkutes Olejo 
ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

Vardas... ..............  ,, ...... .

Adresas___  ,_  _ _ -----

Pašte Ofisas______________ —..........—-
DH. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-V4GE
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. | 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can. I

PIRKITE KARO BONUS



1 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, rugp. 10, 1945

mujn
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside oi Chicago
$8.00 per year in Chicago .
3c. per copy. i

Užsakymo kaina:
Uhicagoje—paštu: *
Metams$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui.75

Chicago] per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija  3c
Saveitei____»__ - 18c
Mėnesiui ________________  75c

Trumpiausias prezidento pranešimas
Pereitą trečiadienį, lygiai 2 vai. popiet, laikraščių 

reporteriai, kurie buvo staigiai pašaukti į Baltąjį Na
mą Washingtone, įėjo į prezidento Trumano raštinę. 
Prezidentas paaiškino jiems turįs parnešimą, kuris yra 
taip svarbus, kad turėtų būt tuojau paskelbtas spaudo
je. Po to jisai tarė:

“Russia has declared war on Japan — that’s 
all”. (Rusija paskelbė karą Japonijai — tai viskas.) 
Nė vieno komentaro. Nė vieno džiaugsmo arba pa

sitenkinimo žodžio. Nei pagyrimų, nei sveikinimų nau
jam karo sąjungininkui Rytuose. Viso tiktai trumpas 
pasakymas, kad “Rusija paskelbė karą Japonijai”. 
Trumpiau apie tą įvykį nebūtų galima pranešti.

Tokio įrumpo pranešimo Jungtinių Valstybių pre
zidentas dar, tur būt, nėra davęs spaudai — ir vargiai 
kada nors duos.

Tyčia pabrėždamas, kad jokių komentarų jisai ne
nori daryti, prezidentas Trumanas dar pridūrė:: “That’s 
all” — “Tai viskas”.

Šitie trumpi žodžiai pasako daugiau apie Amerikos 
valdžios nuomonę, negu kad galėtų pasakyti ilgiausi 
diplomatiški išvadžiojimai.

Jeigu kam dar neaišku, tai galima nurodyti, jogei 
prezidentas buvo gavęs žinią apie Maskvos nutarimą 
paskelbti karą1 japonams dar prieš pietus ir turėjo pus
ketvirtos valandos laiko savo pranešimui paruošti. Ka
da jisai prabilo į reporterius, jo raštinėje drauge su 
juo buvo keletas artimų jo patarėjų ir aukštų valdinin
kų. - k ‘ l ii-i ,:

Jie irgi nepadarė nė vienos pastabos apie tos “svar
bios” žinios reikšmę.

Gengsterizmo dvasia
Šios dienos “Naujienų” Apžvalgoje yra parodyta, 

kaip lietuviškų komunistų spauda ir neva inteligentai 
“šviečia” savo publiką — ir kokius vaisius ta jų “ap- 
švieta” neša. Verta atkreipti į tai visuomenės dėmesį.

Ne dėl to, kad jiė grasina “pro kampą” redaktorių 
“nujiednoti”: bailių grasinimai nebaisūs! Bet į ką išsi
gimė komunistų idėja?

APŽVALGA
—i"——

LENKŲ DIPLOMATO KLAIDA

Vienas Washingtono reporte
ris pasakoja, kaip bu v. lenkų 
ambasadorius grafas Jerzy Po- 
tocki neteko savo “džabo”. Vo
kiečiams įsiveržus į Lenkiją 
1939 m. rugsėjo mėnesį, grafas 
Potocki labai susirūpino, kad 
nelaimė gali atsitikti jo moti
nai, gyvenusiai savo dvare Len
kijoje, ir jisai paskambino Vo
kietijos užsienio reikalų minis
terial Von Ribben tropui į Ber
lyną.

Šitas lenkų ambasadoriaus 
pasikalbę j imas tarns-atlantiniu 
telefonu su Vokietijos ministe- 
riu išėjo aikštėn ir grafas Po- 
tockis turėjo pasitraukti iš sa
vo vietos. Jisai mylėjo savo 
motiną, bet buvo užmiršęs, kad 
diplomatas negali kalbėtis su 
atstovu valdžios, kuri prieš jo 
šalį kariauja!

Potoekio vieton tada buvo 
paskirtas Jan Ciechanowski, 
kuris dabar jau taip pat nebė
ra Lenkijos ambasarorius, nes 
jisai rezignavo, nenorėdamas 
tarnauti Bierulo-Osubkos val
džiai, kurią pripažino sąjungi
ninkai. Su juo pasitraukė ir 
visas jo štabas. Lenkų pasiun
tinybė Washingtone yra užda

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams$6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams — - 1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. ___  

ryta. Kokį naują pasiuntinį at
siųs Varšuva, dar nežinia.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ i 
TEBEVEIKIA

Lietuvos pasiuntinybė Wa
shingtone tebeveikia. Ministe- 
ris Povilas žadeikis tebeina sa
vo pareigas, kaipo nepriklauso
mos Lietuvos Respublikos at
stovas.

Matyt, kad p. Ministeris tiki
si dar ilgai galėsiąs gyventi pa
siuntinybės troboje, nes joje 
yra daromas didokas remon
tas.

Kada pradėjo eiti savo parei
gas naujasis valstybės sekreto
rius, p. James Byrnes, tai visų 
šalių akredituotieji ambasado
riai ir ministerial buvo pakvies
ti su juo susipažinti. Lietuvos 
ministeris, p. žadeikis, taip pat 
buvo pakviestas ir dalyvavo 
priėmime, drauge su kitų šalių 
diplomatais.

Po Potsdamo konferencijos 
Lietuvos pasiuntinio stovis Wa
shingtone nepasikeitė nė per 
plauką. Tad aišku, kodėl tos 
konferencijos pranešime yra 
paminėta “Lithuania”, o ne 
“Soviet Lithuania”.

SALOMĖJA NĖRIS NEBUVO
LIETUVOJE PERSEKIOJAMA

Apie neseniai mirusią poetę 
Bačinskaitę-Bučinskienę, kuri 
vartojo “plunksnos vardą” Sa
lomėja Nėris, pateikė žiupsnį 
atsiminimų “Darbininke” p. 
Antanas Vaičiulaitis, pažinojęs 
ją dar iš mokyklos laikų. Ji 
buvo veikli katalikiško judėji
mo dalyvė, bet 1928 metais per
ėjo į komunizmą ir pradėjo 
dirbti “partijai”, nors ir nesi- 
reklamuodama savo atsiverti
mu. Tik 1940 m., kai Raudo
noji armija atmaršavo į Lie
tuvą, Salomėja Nėris ėmė vie
šai garbinti Maskvos “saulę” ir 
nukalė (veikiausia, “pagal už
sakymą”) “Poemą apie Stali
ną”.

Bet pažįstantiems ją asme
nims jau ir anksčiau buvo nuo
mauti, kur ji krypsta. Per 12 
metų kur tu čia savo pažval- 
gal paslėpsi nuo žmonių, gy
vendamas tokioje nedidelėje 
šalyje, kaip Lietuva! Tačiau jos 
buvusieji vienminčiai ryšių su 
ja nenutraukė, ir ji nuo jų ne- 
sišalindavo. Niekas jos neper
sekiojo. Dargi Smetonos val
džia netrukdė jai Lietuvoje gy
venti ir uždarbiauti. Ji turėjo 
valdžios tarnybą ir savo valsty
binę premiją už vieną savo ei
lėraščių rinkinį. P-as Vaičiulai
tis apie tai rašo:

“Visai nemanant teisinti 
Smetonos režimo, tiesos dė- 
liai čia paminėtina keletas 
faktų. Salomėja Nėris, su ne
didele pertrauka, mokytoja
vo keliose gimnazijose, pas
kutiniu tarpu prieš karą — 
Kaune, iš kur galėjo kasdien 
važinėti į nuosavus namus 
netoli Pažaislio. Už knygą 
‘Diemedžiu žydėsiu’ ji gavo 
Lietuvos sąlygomis stambią 
valstybinę premiją.”

Ir ji nesiliovė bendradarbia
vusi katalikų laikraščiuose “ži
dinyje” ir “Naujojoje Vaidilu
tėje”, kurie dėdavo jos eilėraš
čius jau ir “po ano atsivertimo, 
kada ji nuėjo su komunistais”.

Šitie faktai apibudina velio
nę, kaipo visuomenininkę: ji ne
vengė, kaip sakoma, “tarnauti 
divem dievam”. Dargi trims!— 
komunistams, katalikams ir 
valdžiai.

Bet tuo pačiu laiku matome, 
kad Lietuvos visuomenėje jau 
buvo pusėtinai sustiprėjusi to
lerancijos dvasia. Nors dikta
toriška valdžia slopino žmones- 
politiškai, bet ji nestengė pa
vergti jų sielos. Gal būt, dargi 
kaip tik dėl šitos politinės 
priespaudos visuomenėje augo 
palinkimas į pakantą ir libera
lizmą. Laikui bėgant, aišku, 
Lietuva būtų nusikračiusi dik
tatūros režimo.

Daug sunkiau yra grumtis 
su komunistų diktatūra. Ji yra 
totalitarinė priespauda, kuri 
nepalieka visuomenėje nė ma
žiausio kampelio žmogaus lais
vei — nei politikoje, nei ūkyje, 
nei kultūroje. Net tylėti tota
litarinėje diktatūroje nevalia, 
jeigu ji pajunta, kad žmogus 
galvoja “negerai”. Jisai gauna 
“paraginimą” pasisakyti — ir 
suprantama, kokiu būdu jisai 
tada pasisako!

KOMUNISTUI PAŽALIAVO 
AKYSE

Albertui Vabalui, kuris va
dina save Leonu Prūseika, ma
tyt, pažaliavo akyse, kai jisai 
perskaitė “Naujienų” pastabas 
apie atominės bombos reikšmę 
kare ir demokratijų kovoje dėl 
taikos, šio laikraščio redakci
niame straipsnyje, antradienį, 
buvo tarp ko kita pasakyta:

“Kada Amerika ir jos są
jungininkė Anglija turi tokį 
ginklą, prieš kurį niekas ne
gali atsilaikyti, tai ir taiką 
jos sugebės užtikrinti geres
nę. Diktatoriai supranta tik
tai jėgos kalbą. Vakarų de-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Maj. Thomas W. Ferebee, 

kuris paleido pirmą atomi
nę bombą. Toji bomba su
naikino apie 60 nuošimčių 
Hiroshima miesto.

mokratijų balsas todėl dabar 
turės daugiau svorio kiekvie
noje konferencijoje, kur su
sitiks jų atstovai su diktato
rių įgaliotiniais.”
Rodos, turėtų būti visai na

tūralu Amerikoje einančiam 
laikraščiui norėti, kad Ameri
kos valdžios balsas būtų kaip 
galint įtakingesnis tarptautinė
se konferencijose. Ir logiškai 
galvojant, sunku suprasti, ko
dėl dabar< kada vrsas pasaulis 
kalba apie demokratiją, turėtų 
būti negeras dalykas išreikšti 
viltį, kad demokratinės val
džios, pasiremdamos savo ga
lybe, stengsis įgyvendinti savo 
principus, darant taiką.

Kitos valdžios, nedemokrati
nės, savo ginklo jėgą nuolatos 
vartoja ir nuolatos demonst
ruoja. Pavyzdžiui, sovietų Ru
sija. Karui Europoje pasibai
gus “trijų didžiųjų” ir jų są
jungininkų pergale, maršalas 
Stalinas (dabar jau “generalis
simus”) pareiškė, kad Sovietų 
Sąjunga šiandien turi galin
giausią pasaulyje kariuomenę, 
ir šita tema paskui sovietų va
dai pakartotinai kalbėjo per 
Maskvos radio.

Kodėl Rusija gali didžiuotis 
savo militariniu galingumu, o 
Amerika ne? Kodėl diktatūrai 
yra garbinga siekti savo tiks
lų, pasiremiant jėga, o demo
kratijoms yra neleistina taip 
pat remtis jėga, ginant teisin
gumą ir tautų laisvę?

Bet žiūrėkite, kokiais žo
džiais atsiliepė į tas “Naujienų” 
editorialo mintis aukščiau pa- 
minė tasai Vabalas-Prūseika. 
Chicagiškiam komunistų orga
ne jisai vakar, rugpjūčio 9 d., 
parašė:........................ '

“ ‘Naujienų’ bestija žmo
gaus pavidale.

“Išgamiškumas pasiekė čiu
kurą.

“Ar ‘Naujienose” jau nėra 
žmonių, kurie išdrėbtų tą 
brūdą.”
Gal būt, Prūseika buvo nevi

sai blaivam prote, kai jisai 
skaitė “Naujienų” editorialą, ir 
jam pasirodė, kad “N.” redak
torius kursto mesti atominę 
bombą į Kremlių, — tuo tarpu 
kai tenai eina kalba tiktai apie 
taiką ir demokratijų “balso 
svorį” tarptautinėse konferen
cijose!

“Naujienų” redaktorius se
niai yra apsipratęs su prūseiki- 
nių, andrulinių, bimbinių, mi- 
zarinių ir kitokių fanatikų dan
tų griežiniu ir burnojimais. Ji
sai jų nepaiso. Bet kur jie no
ri nuvesti savo “minias”, šitaip 
be atodairos jas fanatizuodami?

Čia pat parodysime pavyzdį, 
kaip tokia komunistų agitacija 
veikia į jų “partijos” žmonių 
protą.

GRASINA “NUJIEDNOTI”
REDAKTORIŲ

Šios savaitės pradžioje atėjo 
“Naujienų” Redakcijai laiškas, 
kurį, aišku, parašė žmogus, 
prisiskaitęs komunistų spaudo

je apie sovietinį rojų Lietuvo
je ir apie jos priešus. Laiškas 
buvo įmestas Hartford’e 
(Conn.), sprendžiant iš pašto 
antspaudos, šio mėnesio 3 d. 
Adresas ir laiško tekstas para
šyti plunksna, bet rašėjas sten
gėsi pamėgdžioti spaudos rai
des, bijodamas, kad nebūtų pa
žinta jo ranka, jeigu imtų ty
rinėti paštas. Jisai numanė da
rąs kriminališką darbą.

Pats laiškas neilgas, bet prie 
jo yra pridėtas pluoštas iškar
pų iš “Naujienų”. Prie vienos 
iškarpos, paduodančios dalį 
“N.” editorialo, kur buvo iš
reikšta viltis, kad prezidentas 
Trumanas primins Stalinui, jo
gei jau laikas pasitraukti iš 
Baltijos valstybių, — tas Hart
fordo proletaras pridūrė savo 
prierašą:

“Lauk šunie, kol žydo ku
melė pastips.”
Ar ne puikiai išreikšta “ko

munizmo” dvasia šitame posa
kyje apie “šunį” ir “žydo ku
melę”?

Kitose iškarpose jokių pažy
mėjimų nėra. Bet siuntėjas pa
sako savo “nuomonę” apie at
spausdintų jose straipsnių turi
nį raudonai rudu rašalu rašy
tam laiške, kuris prasideda žo
džiais: “Jus — prakeikti Mela
giai: Mirtini tarybinės Lietuvos 
Priešai...”

Toliau eina garbinimas Lie
tuvos sūnų, kurie dabar “lia- 
džei vadovauja” ir rūpinasi at
statyti “jus brolukų, hitlerinin
kų sugriautą ir apvogtą Lietu
vą”; ir pasmerkimas tiems, ku
rie “renkat nuo žmonių pini
gus, drabužius ir gelbstit — 
Fašistų pabėgėlius nuo Liadies 
teismo”.

(Pagaliau, baigiama šitokiais 
plūdimais ir grasinimais “Nau
jienų” redaktoriui:

“Tu, šveicariškas — sūri; 
p. Grigaiti; jeigu tu savo ‘je
nose’, nekeisi politikos, ne
nustosi šmėžes, — bjaurojęs 
tarybinės Lietuvos; tai pro- 
kampa, busi — nujiednotas 
kaip pasiutęs šuo!

“Taigi, jei nori dar gyven
ti? Tai nesmežk pats Tarybi
nes Lietuvos! ir neduok vie
tos, savo laikrašty, tokiems 
Varkaloms, rašyti tokes — 
nesąmones!

“Apsigalvok gerai: Laiko 
duodam iki junei 15-to 1946.

“K. O. A.”
Laiško apačioje komunistiš

kas raudonrankis pridūrė dar 
tokį įspėjimą:

“Tas nieko: ką šį Laišką 
iš toli.

“Bet Mes busime ir Chica- 
goj.”
Laiško rašytojas; kuris taip 

gerai išmoko vartoti “Vilnies” 
ir “Laisvės” kalbą, nėra jau 
toks drąsus, kokiu jisai sten
giasi pasirodyti. Jeigu jisai dar 
duoda Grigaičiui gyventi iki 
ateinančių metų “june 15-to”, 
tai, matyt, jisai pats abejoja, 
ar jisai turės pakankamai pasi
ryžimo redaktorių “nujiednoti”. 
Ir jo grasinimai neva “gengės” 
vardu, rašant “Mes”, yra tik
tai bailio gąsdinimas. Bet visas 
jo galvojimas tai kaip tikro 
gengsterio.

Prūseika ir kiti komunistų 
agitatoriai, kurie auklėja šito
kius fanatikus, ima ant savęs 
sunkią atsakomybę prieš visuo
mene ! v

Pavasariu Audroj
^(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOSJ^c

(Tęsinys)

O prie sienų daugybė abejo
tinos vertės" pigiuose rėmuose 
paveikslų. Daugiausieji tų pa
veikslų parėję iš Berlyno, ka
ro metu — už sviestą, kum
pius ir kiaušinius, ir jie Anei 
labai patinka.

Anė f apsižvalgo dar ir dar:
—Nušvis Perkamikės akys, 

kad ji visa tai pamatys. —Anė 
trina rankas ir džiaugiasi. — 
Kaip gerai, kad aš ant šitokios 
minties parėjau. Būtų reikėję 
jau anksčiau taip padaryti. 
Panele... Aš sakysiu: “panele”, 
aš turiu daug darbo. Man pa
siusi šį ir tą. Eisiva į mano 
kambarį. Ten pasitarsiva, kaip 
visa siūti. Man nedaug tebus, 
bet maniakei ir paskui tarnai
tėms..> \ i J

Įdomu, kokį ji tada veidą 
padarys!

—O sužadėtuvėms kleidę da
viau mieste siūti. Tai bus juo
da, šilkinio aksomo kleidė su 
pinikais ir rožėmis. Žinoma, 
tokią negalima by kokiai siu
vėjai duoti, tą jau turi gera 
siuvėja siūti...—Baisiai įdomu 
jos veidą pamatyti! — Antro
sios Kalėdų susižadėsime ofi
cialiai— sakysiu: “oficialiai”. 
—Jonis Dagys norėtų jau Ka
lėdoms vestuves švęsti. Jis bi
jo, kad aš jam .nepabėgčiau. 
Na, aš nebėgsiu. O Jonis tikrai 
man nedings. Kitos Gaičikės 
jis neberas...

Ak, tasai Perkamikės vei
das! Bet aš negaliu jai dova
noti. Kad ne Advė, Jonis nebū
tų aną sekmadienio vakarą 
mane vieną palikęs..

—Aš pastebėjau, kad Jonis 
mane labai myli, — sakysiu. 
—Kas vakarą jisai pas mane 
atlekia. Aš, tiesa, dar vis svy
ruoju. Juk aš turiu jaunikių 
ir daugiau. Vokietis man būtų 
mielesnis. Bet tėvai taip nori. 
O Jonis sako, jei jis manęs ne
gaus, tai ims ir nusišaus. Jis 
turįs parsinešęs brauningą iš 
karo... Galiu pabandyti jį im
ti... Man jo gaila, kur jis, pali
kęs Vokifetiją, parvyko tiktai 
dėl manęs... — Apie Šakūną 
reikės tylėti. Bet, kodėl Šakū- 
nas ne Jonis Dagys! Ir jis man 
patinka, ir aš jam patinku. O 
mylėti jis gali!

Anė atsidūsta. Bet greit vėl 
užmiršta Šakūną, svajoja to
liau, ką ji dar pripasakos Per- 
kamikeb..

—Ane, Ane! — girdėti ne
kantrus Gaičienės balsas.

Anė dar kartą meta žvilgs
nį į savo kambarį ir patenkin
ta išeina:

—Ko tu šūkauji? Ar jau pa
rėjo Marė?

—Parėjo.
—O kur Perkamikė?
Pamažu ištįso Anės veidas.
—Perkamikė neateis,— už

sitraukusi už vieno žando ske
petą, trumpai atsakė tarnaitė.

“M. L. S.”
—...Dabar tai jau liepto galą 

priėjome. Dabar jau saikas 
sklidinas. Dabar ar žūti, ar 
būti! Juk jau gana ilgai lau
kėme mūsų krašto likimo 
klausimą išsprendžiant...

Taip baigė savo kalbą Mar
tynas Lukšys, Paledynų jau
nųjų draugijos pirmininkas. 
Jis buvo sukvietęs ištikimuo
sius narius pasitarti sukilimo 
reikalais.

Susirinkusieji, kiekvienas 
užimtas savo mintimis, tyli. 
Vienas žiūri į kitą. Vienas lau
kia, ką antras pasakys ar ben
drai ką sakys...

—Kas prašosi žodžio?
Tuo tarpu niekas. Kiekvie- 

. nas žino, jeigu jis dabar tars 
kokį žodį, tai jis bus lemiamas 
jo tolimesniam gyvenimui, to
limesniam likimui. Kritikuoti 

dabar jau nieko nebeliko. Da
bar: arba — arba... Taigi, be
lieka jau paskutinis...

—... vadinasi, baigiame pa
sitarimą....

Tyla. Martynas beveik nusi
mena. Argi ir ištikimiausiųjų 
tarpe nebėra ištikimų? Argi 
nė vienas nenorės vykti drau
ge? Argi tokią gėdą padarytų 
jam jo draugija? Negali būti..

—Juk jie žinojo, kodėl aš 
kviečiau. Tai kodėl atėjo? — 
Martynas nežino, ką daryti. Jis 
pradeda žvalgytis, lyg pagal
bos ieškodamas. Jo akys be
viltiškai žlaidžioja nuo vieno 
prie kito.

—-Tai reiškia, kad... — Ne, 
Martynas Lukšys negali šitaip 
baigti posėdžio. Kur dings jis 
iš gėdos! Bet ilgiau laukti dar 
juokingiau:

—Tai... niekas neturi dau
giau nieko pasakyti?

Advė Perkamytė pakelia 
ranką, prašosi žodžio.

(Bus daugiau)

ĮVAIRŪS BŪDAI
RŪBAMS RINKTI

BALF surinktos žinios pa
rodė, kad nors Amerikos lie
tuvių kolonijos labai uoliai 
dirba gelbėdamos rūbus rink
ti nuo karo nukentė j tįsiems 
lietuviams, bet ne visur nau
doja tas pačias priemones tik
slui siekti.

Vienose vietose skyriai, pa
rapijos ir draugijos gavo vie
tos amerikiečių spaudos ir ra
dijo talkos daugiau, kitur ma
žiau.

Kai kurie miestai nemoka
mai davė sunkvežimius (tre
kus) rūbams rinkti, nelietuvių 
kilmės amerikiečiai gausiai 
aukojo, kitur lietuvių dosnu
mas pasiekė aukščiausio laip
snio rūbus renkant*

Kai kuriose vietose naudota 
taip vadinama “Block Sys
tem’’: rūbai rinkti nustatytu 
planu iš kiekvieno miesto 
kvartalo namo. Dar kitur, 
žmonės patys savanoriai dirb
dami, pagal savo planą* dar 
daugiau rūbų surinko.

Vienur mūs veikėjai mokė
si iš kitų tautų, kitur mūsų 
tautiečiai pamokė kitus ir net 
kitiems fondams pagelbėjo rū
bus rinkti.

BALF rūbams rinkti vajų 
leista tęsti dabar, pasibaigus 
bendrajam rūbų vajui (Na
tional Clothing Collection).

Pradžipj, kol oras karštas, 
vyksta vajaus pasiruošiamieji 
darbai vajus, numatoma, bus 
labai gyvas rgsėjo mėnesyje, 
orui atvėsus.

BALF skyriams ir geibstan
čioms draugijoms paliekama 
pilna laisvė naudoti vietos są
lygoms sėkmingiausius būdus 
rūbams rinkti.

Kurios kolonijos pageidau
ja daugiau ir platesnių rūbų 
vajaus darbui spartinti, prašo
mos kreiptis į: United Lithua
nian Relief Fund of America 
Inc., 19 W. 44 St. New York 
18, N. Y. Tel. MU 2-8062, arba 
į United Lithuanian Relief 
Warehouse, 101 Grand Str., 
Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV 
8-6203.........
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Moterų. Skyrius
(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

TORONTO, Kanada. — Pirm 
negu pradėsiu “Dainos” reika
lus, noriu prisipažinti, kad pra
sikaltau; būdama grupės kor-tė 
neatlikau pareigos už birželį, 
t. y. neparašiau apie to mėne
sio susirinkimą. Tuo, žinoma, 
užgavau tą narę, pas kurią su
sirinkimas buvo, ir suvyliau vi
sas kitas nares.

Nelabai norėčiau aiškintis ir 
save teisinti, bet šis laikotar
pis atsižymėjo netikėtumu, ku
ris išmušė mane iš normalaus 
gyveninio vagos, sudrumstė ne 
tik mano mintis ir jausmus, 
bet dar kartą tikrai įrodė., kad 
mano planai ateičiai visad su
griūva. Vadinasi, mano laimei 
yra skirta gyvent su kiekviena 
atėjusia diena, bet nedrįst ką 
nors planuot ateinančiai die
nai, nes tas planas būtinai turės 
sugriut. Tokį įsitikinimą turė
jau nuo vaikystės dieną ir se
niai buvau sau prižadėjusi ne
daryti jokią planą ir netikėti 
jokiais ateities įvykiais tol, kol 
jie neįvyksta. Bet šiuo kartu 
ateidinėjo labai svarbus mano 
šeimai ir man įvykio atžymėji- 
mas — mūsą sūnaus 21 gim
tadienis, kuris turėjo atžymėti 
jo subreiijdimo amžių.

Kadangi jis jau du metai 
kaip kariuomenėje ir kadangi 
jis rašė, kad jau per kelias sa
vaites atlieka pareigas už kelis, 
nes tie išvykę atostogų ir kad 
ji? tiki, jog Lfine savaitgaly, 
kuomet pripuola jo gimtadie
nis, jam bus suteikta mažiausia 
keturios dienos atostogų, tai 
ir pradėjau planuot jo gimta
dienio puotą. Užsakiau didelį 
tortą, kuris- turėjo būti pa- 

i ! puoštas jo mylimomis spalvo
mis ir su gražiu užrašu. Su
sirašiau jo draugus, kuriuos 
turėjau sukviesti puoton ir 
savo mintyse tvarkiau valgią 
sudėtį ir bendrą vaizdą for
mavau.

Bet... likimo buvo lemta ki
taip ir mano planai dar kartą 
sugiuvo... Sūnus grįžo ,ar ge
riau pasakius sustojo prava
žiuodamas, tik vienai dienai ir 
ta diena buvo diena prieš jo

★ * * 
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gimtadienį... Jo prašymu, * tą 
dieną praleidome šeimos ra
tely, o jo gimtadienio anksty
vą rytą išlydėjome jį stotin.

Jis vyko toli, toli, — net 
Atlanto pakraštin; iš kur, ne
žinojom, kaip greit galės su
grįžti. Tas netikėtas atsiskyri
mas nuteikė mus liūdnai ,bet 
visi stengėmės laikytis nuo 
tikro pakrikimo. Tik kai išei- 
dinėjom iš namą, o kaimyną 
vaikai iš lovą atsikėlę, pro 
langus mosikavo jam, ir vie
na iš motiną, kuri jau du me
tai... kaip palydėjo savo vieną 
sūnų užjūrin, išėjusi ant ve
randos ir šaukė iš toli: “Good 
bye, Bennie, and good luck!” 
—tas mane sujaudino ir jis 
pastebėjęs griežtai tarė: “Ma
ma, jeigu jūs jaudinsitės sto
ty, tai geriau ten nevažiuo
kit.” Taip jis negali pernešti 
jaudinimosi ir aš nieko jam 
neatsakius, nusprendžiau, kad 
laikysiuos kaip tik galėsiu ra
miau. Stoty jis susitiko kitus 
savo draugus ir aš net pati 
save nustebinau, su jais vi
sais juokaudama. Bet tas tesė
jo tik tol, kol atsisveikinom ir 
jie nutolo. Po to mane apsu
po kokia tai tuštuma ir aša
ros iš akiu nesustabdomai rie
dėjo.. Išėjome su Genovaite iš 
stoties ir ji nusprendė, kad 
namo nevažiuosim, bet eisim 
pasivai'kšeiodamos vidurmies- 
tin.

Žmonių pilnos gatvės, visi 
skuba užsiėmimu ,o aš skver
biuosi pro juos ir vis negaliu 
ašarą sukontroliuoti. Iki šiol 
verkiau atjausdama kitas mo
tinas—dabar pati savo atsisky
rimą pergyvendama...

Rytojaus dieną buvau nusi
stačiusi rašyti virš minėtą ko
respondenciją, bet nei ryto
jaus nei kitą, nei trečią galė
jau ką nors atsiminti ar ko
respondenciją suformuoti. Vis
kas išblaškyta, viskas iš gal
vosenos pabėgę. Jeigu ką ran
komis padirbi ,bet jau ne gal
vojimo pareiga užsiimt. štai 
dėl ko prasižengiau ir žinau, 
kad geriausiai mane supras 
ir atjaus kito kario motina, 
nes ji panašioje padėty gyve
na. O kai dėl planą, tai dar 
kartą įsitikinau, kad man, jie 
neturi jokio pagrindo. Gyvenk 
ir tvarkykis šiandien, o rytoj 
gyvensi taip-, kaip rytojus pa
velys, nes planu sugriuvimas 
perdaug didelį nusivylimą at
neša.

(Bus daugiau)

NAUJIENU-ACME Telephoto
Mary Mohammed, 23 metą Detroito stenografė ara

bą kilmės, kuri prisipažino, kad arabą karaliaus Ibn Saud 
sūnus ją kas vakarą pašaukiąs telefonu.

Taupykit Laiką — 
Taupykit Pinigus
Dabartiniu laiku, kai visi 

užimti, taupymas laiko yra la
bai svarbus, šeimininkės žino 
tai geriausia ,nes šalia namų 
pareigų dauguma jų yra už
imtos, tiesiogiai ar netiesiogiai 
karo darbu. Ir kai tenka joms 
pirktis maisto ir kitokių gro
serio reikmenių, jos gali su
taupinti laiko eidamos į arti
miausią Midwest Store. Chi
cago j e yra šimtai šitų krautu
vių parankiose vietose, taigi 
šeimininkėms buna netoli eiti 
pirkimo reikalais.

Ne lik randasi parankiose
vietose, bet Midwest Stores tu

groserio produktų. Tatai pa
deda netik laiko sutaupinti, 
bet ir planuoti valgių paruoši
mą.

Be to, pas Midwest Stores 
kainos yra žemiausios gali
mos. Ši organizacija pati per
ka produktus ištisais vagonais 
ir tiesiai iš augintojų, gamin
tojų ir fabrikantų. Biznį daro 
moderniškiausiais ir darbin
giausiais metodais, kas irgi 
padaro sutaupą ir kas, savo 
keliu, leidžia nustatyti piges
nes kainas.

Tipiškos iš vertybių, siūlo
mų pas Midwest Stores, yra 
šios savaitės išpardavime. Iš
pardavimo skelbimą rasite šio 
dienraščio šios dienos laidoje.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

RADIJO EKSPERTŲ PATARNAVIMAS ’
Mes turime radijo inžinierių čia šapoj jums patarnauti. Mes prisiren
gę pertaisyti ir pataisyti visus radijo setus ir mažus namų įrengimus.

Pašaukite mus greitam patarnavimui. Prieinamas mokestis 
LIETUVIŠKOS MELODIJOS RADIJO ŠAPA.

Boleslovas Linkevičia
751 W. 32nd STREET Phone CALUMET 5358

----- ■ ............ .. -J

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 28. ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgieių
už pigesnj nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkai,

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Virginia Moore, 13 metų, 

kuri ištekėjo už Dan Bar- 
barigos, -58 metų, Reno 
(Nev.) groserninko. Dabar 
abu pateko į bėdą: jis liko 
įkalintas, o ji laikinai padė
ta į mažamečių nusikaltėliu 
įstaigą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

ri gerą pasirinkimą maisto ir PIRKITE KARO BONUS

GERAS MAISTAS KAINUOJA MAŽIAU!
KAI JŪS PERKATE 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE 
ATEIKIT ŠIANDIEN IR PASINAUDOKIT ŠITOMIS PREKĖMIS!

j^a Vi m- a s ”**
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, RUGPIŪČIO 10 IR 11 D. D.

Mano 26 metų praktikavimas 
jusų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
viisas ir Akinių Dirbtuve

3401 SO. HALSTED STREET

axxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxx

ĮKALBOS kertele]
★

Sonja Pipiraitė

MANO IR SAVO.

Žmonės, kurią gimtoji kal
ba nėra lietuviška, labai daž
nai vartoja “mano” vietoje 
“savo”. Anglu kalboje visai 
nėra žodžio “savo”. Jie sako: 
“I have my books, I use my 
pencil”. O lietuvis nesakys “aš 
turiu mano knygas,” bet sakys 
“aš turiu savo knygas.”

1. Jeigu veiksnys yra asme
ninis įvardis (aš, tu, jis, mes, 
jūs, jie, jos), su bet kokiu pa
pildiniu reikia vartoti ne “ma
no’, bet “savo”.

Neteisingi pavyzdžiai:
Aš pamečiau mano plunks

ną.
Gerbk tavo tėvą ir motiną.
Jis myli jo tėvynę.
Mes priėjome mūsą namus.
Jūs neškite jūsų naštą.
Jie atrado ją knygas.

Išta i syti pa vyzdžiai:
Aš pamečiau savo punksną. 
Gerbk savo tėvą ir motiną. 
Jis myli savo tėvynę.
Mos priėjome savo namus.
Jūs neškite savo naštą.
Jie atrado savo knygas.
2. Savybinis įvardis “savo” 

vartojamas su visais asmeni
mis nežiūrint to, jei veiksnys 
būtų išreikštas kitu kokiu žo
džiu, ne asmeniniu įvardžiu. 
Negalima sakyti: “geri vaikai 
myli jų tėvus, mergaitė pa
metė jos kaspiną, Ona turėtų 
lavinti jos balsą”, bet turime 
sakyti: “geri vaikai myli savo 
tėvus, mergaitė pametė savo 
kaspiną, Ona turėtų lavinti 
savo balsą.”

3. Tada vartojame įvardžius 
“mano, tavo, jo jų, mūsų, jū-

iP-lė Betty Loclkyear iš 
Evansville, kuri atstovaus 
Indiana valstijai “Miss 
America” konteste. Sakytas 
kontestas bus taikumas At
lantic City,

Jusų namai gražūs.
Ja vaikai išdykę.

MANO PUSĖ.

Sorė: Kelkis, Leiba, ar ne
girdi, kad Maušelis verkia. Pa- 
supk ir tu.

Leiba: Tavo vaikas, tu ir 
supk.

Sorė: Kaip tau negėda taip 
kalbėti. Juk jis yra abiejų vai
kas, tavo ir mano pusiau.

Leiba: Ui, tai tu ir supk 
savo pusę, o mano pusė tegu 
rėkia.

Kongreso narė ir rašytoja 
Claire Booth Luce įgijo dar 
vieną titulą — tai artistės-vai- 
dintojos. Prieš savaitę ji lošė 
George Bernard Shaw veikale 
“Candida”.

Įžymios publikos buvo ku
pinas teatras ir jie buvo pa
tenkinti šiuo vaidinimu, nes 
didžiumos opinija buvo, kad 
artistė Luce niekados nesusi
lygins savo scenos talentu su 
tuo kaipo rašytojos ir atstovės 
kongrese. O

Kuomet vienas scenos žino
vas po vaidinimo pasveikino 
ponią Luce, ji atsakė “Šis yra 
vienas būdas gauti balsų.” 

—o—
Sveikiname laikraštį Vieny

be, kuris su praeitu numeriu 
atnaujino moterų skyrių ant- 
galvyje “Moterų Pasaulis”. 
Pirmoji laida įdomi. Lauksi
me sekančių.
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Atsiųstos specialiu ekspresu, šviežiai nurinktos, geriausiai 
išaugintos, Californijos laisvos nuo kauliukų.

HALE PYČeS Didelės mieros Sv. į 5 C
BARTLETT GRUŠIOS 2 v 29Č

VALGYMUI OBUOLIAI Calif ornijos 2sv- 29c 
CALIF. ORANŽIAI 288 dydžio Tuz. 24 C 
U. S. 1 Rūšies Ilgos baltos arba Idaho Nuplautos Raudonos 

BULVES 10 - 49 c
SAUSIEJI CIBULIAI Geltoni U. S. 1 Vidutinio dydžio 3 sv. 19c
NAUJI KOPŪSTAI Labai gražios galvos 3 sv. 10c
SALDŽIOSIOS BULVĖS Porto Rican 2 sv. 19c
SODRŪS SALERIAI Michigano Jumbo ryšuliukai 2 už 15c
DIDELĖS TAMAITĖS Rinktinės, Perpakuotos Sv. 23c
“PILLSBURY” PAGERINTI

MILTAI 61c 31c
“POST TOASTIES” Javinis maistas 11 unc. pakelis 9c
“QUAKER OATS” Reguliaraus dydžio pakelis 13c
“WARD’S” PAGERINTA
TIP-TOP DUONA 22 uncijų kepalas rIc
“APTE” PIAUSTYTOS 2 kenai už 10 mėlynųjų punktų

ŽALIOS PUPELĖS 19 unc. kenai g už 25 C
“HOOSYER RICH” BRAND Punktų nereikia^

TOMATO JUICE 18 unc. kenai g už 23G
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIŲ MAISTAS &*= 3 S
“BLUE TAG” SLYVŲ PREZERVAI_______ Svaro džiaras 27c
“PHILADELPHIA” 1 raudonasis punktą suž 2 pakelius
CREAM CHEESE 3 unc. pak.. g už 21c
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES 3 raudoni punktai
RŪKYTA LIVERINE DEŠRA Sv. 37 c
“CERTIFIED” ILGA 3 raudonieji punktai
BOLOGNA DEŠRA Svaras 33 C 
“WILBERT’S” NO-RUB GRINDŲ VAŠKAS . Paintė 39c 
“FLY-DED” MUSIŲ IR VABZDŽIŲ NAIKINTOJAS paintė 18c 
“LAFRANCE” PADARO BALTINIUS BALTESNIUS Pak. 9c 

KITCHEN KLENZER 3“ž17c

PUIKIAI PERDIRBS1M
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
,2310 ROOSEVELT gOAD SEELEY sĄp

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutarti. *
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Juozapas Wilbertas
VIEN TIKTAI KAILINIAI

ROOM 310
190 N. State St.

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patamaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Rooi£ 310—190 N. STATE ST.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

1
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMĘJ 7237—4591

SOPHIE
BARCOS

su”, kada pažymimasis žodis 
eina veiksniu. Pavyzdžiui, sa
kiny “mano tėvas yra geras” 
—veiksnys yra “tėvas”, pažy
mėtas žodžiu “mano”. Kadan
gi veikėjas yra ne “aš’, bet 
“tėvas”, todėl įvardis “mano” 
tinka vartoti.

Teisingi pavyzdžiai: 
Mano brolis buvo mieste. 
Tavo žmona labai gera. 
Jo sveikata pasitaisė.
Mūsiį. tėvynė yra Lietuva.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—I* STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki i.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žiniai 
muziką ir kitus įdomiu* 

pranešimus.
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Service Men
ON LEAVE

Norintis dirbti nuo valandų, 
nuo dienų arba bile laiku nuo 

8 vai. ryto iki 2:00 ryto.
Patyrimo nereikia. 
Geležies sandėlyje. 

Geros darbo sąlygos

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

Reikia
PRODUCTION
LATHE HANDS

GRINDERS
Patyrimo
Nereikia

AETNA BALL
ROLLER BEAR!

COMPANY 
4600 W. Schubert

KEPYKLAI REIE 
DARBININKŲ

BŪTINA 
PRAMONE
Alga kasdien.

Atsiliepkite 
8:00 ryto iki 5:00 popiet, 

pasiruošę dirbti.
CENTRAL STEEL 

AND WIRE 
COMPANY 

2924 W. 51st St.

CHICAGOS ŽINIOS |

Commonwealth 
Edison Co. Įsteigė 
Informacijų Skyrių

Commonwealth Edison Co. 
nurodo, kad Chicaga ir Illinois 
valstijos šiaurinė dalis yra la
bai paranki sritis įvairiems 
bizniams, čia esama derlingos 
ūkių žemės, čia daug įvairių 
įmonių ir rinkos įrengimų, čia 
yra platus geležinkelių tinklas 
ir vietos laivams sustoti; čia 
pagaliau žmonės yra judrūs, 
apdairūs, nebiją žengti pir
myn.

Taigi Commonwealth Edi
son grupė, kontroliuojanti 
Commonwealth Edison kom
paniją, Public Service of 
Northern Illinois, Western 
Gas and Electric Company ir 
Illinois Northern Utilities 
Company, nutarė teikti infor
macijų apie biznį ir biznio 
progas kalbamoj srity. Tuo 
tikslu įsteigė informacijų sky
rių trobesv 140 South Dear
born street, Chicago. Skyriaus 
telefonas yra RANdolph 1617.

Palaidotas
Majoras Bong

POPLAR, Wis. — Trečiadie
nį čia buvo palaidotas majoras 
Richard I. Bong, išgarsėjęs 
Amerikos aviatorius, nušovęs 
40 japonų lėktuvų. Jisai šio
mis dienomis žuvo Kalifornijoj, 
išbandydamas naują lėktuvą.

Kinai Chicagoje 
Mato Karo Galą

Ryšium su- Rusijos paskelbi
mu karo Japonijai Chicagos gy- 

* ventojai kinu kilmes sako, kad 
tai yra pradžia galo karui su 
japonais. Amerikos ir Anglijos 
laivynai ir kariuomenė, jų avia
cija, dabar atominė bomba ir 
pagaliau rusų stojimas karan 
neužilgo padarysią galą karui 
su Japonija, mano jie.

Padegė Bažnyčios
Suolus

Clark gatvėje, adresu 816, 
yra šv. Petro katalikų bažny
čia. Ketvirtadienio rytą bažny
čion įėjo pusamžis žmogus, pa
šlakstė tris priešakinius bažny
čios suolus gasolinu, padegė 
juos ir pabėgo.

Buvę bažnyčioj 25 maldinin
kai iš karto nežinojo nė ką da
ryti, bet susigriebę jie užgesi
no suolus. Nuostolių padegimas 
padaręs apie $300.

OVEN MEN

PASTOVUS
DIENOMIS

DARBAS

DARBAS BUS
PO KARO

GERAS 
MOKESTIS

BURNY BROS., INC.
2747 W. Van Buren St

REIKALINGAS

TOMSON
Press Operator

PILNO LAIKO DARBAS. 
NUOLATINIS DARBAS 

Dienomis darbas. 
LENGVOS PRAMONĖS 

DIRBTUVĖ.

310 W. POLK ST.
12-tas Aukštas

NAKTINIŲ
DŽIANITORIŲ

10 vakaro iki 6 v. ryto.
6 dienų darbo savaitė. 
PASTOVUS DARBAS 
Uniformos parūpintos.

LAWSON Y. M. C. .
30 W. Chicago Ave

MR. BRISTLE

REIKIA 
MAŠINISTŲ-MECHANIKŲ 

Mašinistų pagelbininkų 
Aliejuotojų.

Reikia vyrų prie bendro 
žiūrėjimo darbo. 

MAISTO GAMYKLA.
Geras mokestis, pakakanmai 

viršlaikio darbo. Atostogos ir 
alga. Nemokamai grupinė ap- 
drauda. Atsišaukite:

1732 W. HUBBARD ST.

pri

REIKIA BERNAIČIŲ 
16 ir 17 metų.

Reikia tuojaus dėl nuolatinio 
darbo po karo, dirbti lengvą 
dirbtuvės darbą. Pirmesnio pa
tyrimo nereikia. Geras mokes
tis iš pat pradžios ir automatiš
kas algos pakėlimas ateityje.

Atsiliepkite:
PHILCO RADIO CORP.

3345 W. 47th St.

MES SIŪLOME PUIKIAUSIAS 
PROGAS 

surinkėjams ir sudėsty-indų
tojams vyrukams virš 16 metų 
amžiaus. Mums taipgi reikia 
indų plovėjų, darbininkų prie 
indų su mašina. Geras atlygi
nimas, pastovus darbas. Val
gis ir uniformos. Geros darbo 
valandos. Sekmadienį laisvi. 
Malonios darbo sąlygos.

STOUFFER’S
156 N. Wabash Ave.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA DŽIANITORIŲ

Pilno laiko naktinis darbas, prade
dant nuo 6 vakaro. Didelis vidur - 
miesčio ofisų trobesys. Geras mo
kestis. Pastovus darbas, malonios 
darbo sąlygos.

ROOM 906 
MERCHANDISE MART 

SUPerior 5284.

J REIKIA VYRŲ prie piaustymo 
ir pristatymo stiklo. Franklin Glass 
and Mirror, 2627 Indiana Ave., 
CALumet 5055.

ŽIEMIŲ. VAKARU dalyj restora
nui reikia virtuvėje pagelbininko. 
Geras atlyginimas. Pašaukite INDe
pendence 9558 .po 3 popiet.

REIKIA FRY COOKS
6 dienų darbo savaitė. Sekmadienį 
laisvi. Geras atlyginimas ir pasto
vus darbas. Malonios darbo sąly
gos. Privatus klubas vidurmiesty. 
Mr. Burkart, 10 N. Dearborn.

REIKIA VYRO pakuotojo darbui, 
patyrusio arba ne. Geros darbo va
landos, pastovus darbas. Boerick & 
Jafel, 211 N. State St.

REIKALINGAS VIRĖJUI page! 
bininkas ir kepėjas. Patyręs. Dar
bas taverne ir restorane. Naktinis 
darbas. 1048 W. 63rd. Kreipkitės po 
4 vai. popiet.

_ REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
ŽMOGAUS lengvam džianitoriaus 
darbui mažoj dirbtuvėlėj. Darbas 
tarne vidurnakčio iki 8 ryto. Turi 
būti patikimas, galįs suteikti ge- 1 
hjs ualiūdvmus. Pastovus darbas. ’ 
$30.00 į savaitę. 2421 W. Division. -

REIKIA MAINTENANCE MEN 
Dirbtuvės trobesys. Geras mokes
tis ir pastovus darbas. Pleatex Corp. 
627 W. Lake St., 2-ras aukštas. (

REIKIA DARBININKŲ dirbtuvės 
darbui. Patyrimas nereikalingas. 
Midland Metai Products Co.,. 2309 
Archer Avė.

REIKIA RAKANDŲ FINISHERIŲ 
Išlaukinis taisymo darbas. Pasto

vi < vieta, gera alga.
L. FISH FURNITURE CO. 

3036 Lihcoln Ave.

REIKIA PAKUOTOJŲ

Reikės prirengti stiklus ir instru
mentus išsiuntimui ekspresu ir va
gonais. Nuolatiniai darbai. Visokia 
transportacija patogi.

W. M. WELCH MFG. CO. p

1515 SEDGWICK ST.

REIKALINGAS ŽMOGUS pri
žiūrėti pečių. Kambarys nemoka
mai ir mokestis. 2643 W. 71st St. F 
Šaukit YARds 0660. is

v
MUMS REIKIA: 5

Vyrų — Veteranų — Berniukų P 
Upholsterers — . Cutters

Cush i comakers — Swing Saweyrs
Planer hands — Firemen

Craters — Nailers — Finishers 
ir šiaip darbininku.

S. KARPFN and BROTHERS 
636 W. Cermak Rd.

REIKALINGAS PRESMANAS — 
Kelly, Miehle, vertical. Kluge ir 
Miller. Pastovus darbas. Weiler and 2, 
Haeger, Inc.. 1012 Milwaukee Ave. 
HUMboldt 6166. °

REIKALINGAS VIRĖJAS; dar
bas naktimis. Healthy Food Res
taurant, 3206 S. Halsted St. 

r
REIKIA VYRŲ .

Lengvas sudėstvmo darbas ir įvai- 
rūs lengvi dirbtuvės darbai.

AIR MASTER CORPORATION
4317 Ravenswood Ave.

REIKIA DŽIANITORIŲ. dienomis 
arba naktimis darbas. 48 valandų p 
darbo savaitė. Unijinė mokestis. „ 
Room 1201 Uptown Bank Bldg., U 
4753 Broadway. jp

g 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS ° 

PATYRIMAS NEBŪTINAS L

Vyrų reikia 18 iki 65 metų. 70c. į 
valandą. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų ir 40 valandų darbą. 56 _ 
valandų darbo savaitė. 5% ekstra 
už naktinį darbą. Geros darbo są
lygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKALINGAS A-l PROSYTOJAS 
Visokis prosymo darbas. Galima _ 
uždirbti iki $1.25 į- valandą. Com
bination Super Cleaners, 39 E. Chi
cago Ave., DELaware 3006.
--------------------------- --------------------- T)

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

V a 1 a n d 
nuo 5:30 vakaro 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

o s 
iki 12:00

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

M9 W. Washington St

Reikia 
MERGINŲ

ERUOTI S. & S., WRAPPERS, 
SINGLE STAYERS, QUAD

STAYERS AND
CORNER CUTTERS.

Pageidaujamos patyrusios, 
bet nebūtinai.

PASTOVUS DARBAS

GERAS 
MOKESTIS 

IR BONUS

ACME PAPER BOX 
COMPANY 

5950 S. State St.

GERAS ATLYGINIMAS, 
PASTOVŪS DARBAI. 

’UIKIAUSIA ATEITIS PO KARO 
Šeimininkės, pagelbėkite Kroll’ui 
gaminti vežimėlius ir kūdikių 

lopšelius.
PILNO LAIKO DARBAS ARBA 

TIKTAI JO DALIS.
’atyrusių reikia; nepatyrusias mes 
slavinsime. Punch press operators, 
Jenos adatos siuvamų mašinų ope- 
•atorkų, taipgi kitų nepatyrusių dar- 
•ininkių reikia. Malonios darbo

KROLL RROS.
1801 S. Michigan Ave.

Reikia 
MOTERŲ

IRREIKIA CABINET MAKERS 
MEDŽIO DARBININKŲ 

95c. į valandą.
Paint sprayers—90c. į valandą. 

48 valandų darbo savaitė.
ADLER-JONES CO., 

521 So. Wabash.

REIKALINGAS VIRĖJAS— 
FRY COOK.

BROILERS AND STEAM TABLE 
MEN.

są-

alyti ofisus vidurmiesčio trobesy, 
alite pačios pasirinkti nuo 5% iki 
darbo valandas į naktį. 6 naktys 
savaitę.

PUSANTRO MOKESČIO KAS 
VIRŠ 40 VALANDŲ DARBĄ.

S. DEARBORN ST 
ROOM 1202.

REIKIA
PANTRY

VIRĖJŲ
WOMEN

ir salad. Paty-sa, daržovės
įas nebūtinas. Valgis uni- 
mos parūpintos nemoka- 
i. Geros darbo valandos ir 
■a alga. Sekmadienį laisvos, 
jai malonios darbo sąlygos.

STOUFFER’S
156 N. Wabash Ave.

REIKIA DŽIANITORKŲ
Pastovus darbas. Aukščiausias 

atlyginimas. 
Kreipkitės į 

Office of Building 
ROOM 1005 

307 N. MICHIGAN

REIKIA DŽIANITORKŲ

laiko naktinis darbas, pra
dedant nuo 6 vakaro. Didelis vi
durmiesčio ofisų trobesys. Geras 
mokestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos.

REIKALINGAS ŽMOGUS leng
vam džianitoriaus darbui. Pastovus 
darbas ir gera proga senyvam žmo
gui. s
Matykite Mr. Hasnerl, Norton Co.,

4737 So, Christiana*

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS

Malonios darbo sąlygos.
Matykite:
CHES F.

GIMBEL’S RESTAURANT
30 W. Randolph St.

ROOM 906 
MERCHANDISE MART 

SUPerior 5284.

ŽIEMIŲ VAKARŲ dalyje resto
ranas siūlo puikiausią progą mer
ginoms dirbti vakarais. Pašaukite 
INDependence 9558 po 3 popiet

REIKIA PATYRUSIŲ LEMPŲ 
dangtelių dirbėjų ir patyrusių ada
tos darbininkių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Atsiliepkite Lito 
Products Co., 728 W. Madison St. 
Phone CENtral 4822.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ.

Patyrusių ant Willcox and Gibbs 
mašinų—Union Special mašinų — 
Feed off arm. Aukščiausias mokes
tis. Nuolatinis darbas. Atostogos ir 
alga. Puikiausios darbo sąlygos. 
Kiti skyriai atidaryti. UNIVERSAL 
OVERALL CO., 819 W. Congress, 
CANal 3336.

$31.20 PRADŽIOJE. Sudėstymo, 
supakavimo ir patikrinimo darbas 
kosmetikų dirbtuvėje. Patyrimas 
nebūtinas. Malonus darbas sėdint.

PRODUCTS SERVICE CO. 
161 W. Huron St.

REIKIA VIRĖJŲ PAGELBININ- 
KIŲ. Mums taipgi reikia salad, 
sandwich girls. fountain servers, 
buswomen, indų plovėjų, counter 
girls, gėrimų paruošėjų. Vakarais, 
sekmadieniais ir šventadieniais ne
dirbama. Employment office, 3-ias 
auks t eis

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

_ REIKIA MERGINŲ PRIE DAR
ŽOVIŲ. 6 dienų darbo savaitė. Sek
madienį laisvos. Geras atlyginimas 
ir pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos. Privatus klubas vidurmies- 
ty. Mr. Burkart, 10 N. Dearborn.

REIKIA MERGINOS bendram 
ruošos darbui. Mažas anartmentu- 
<as. Būti namie. NEVada 2813.

100% KARINIS DARBAS. Paty
rimas nebūtinas. Mes išlavinsime. 

FISCHER MFG. CO.
1730 Carroll Avenue, 

MONroe 3384.

REIKIA FUR FINISHERS 
Patyrusių. Geras mokestis, pasto
vūs darbai. 5 dienu darbo savaitė.

McELROY CO., 
Republic Bldg..

209 So. State St.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
lengvas drill press ir Lathe ope
rators darbas. Taipgi reikia bench 
work darbui. Išlavinsime, švarus 
darbas, Švari dirbtuvė. Tiktai die
nomis darbas.

ERA METER CO..
3940 W. Kilpatrick.

REIKALINGA Biller, taipgi ste- 
nografė, patyrusi. Puikiausia alga. 
Atsiliepkite Chicago Hair Goods 
Co., 29 So. Wabash. 1

REIKALINGI ARMATURE Win
ders, patyrusių prie mažų elektri- 
kinių motorų. Gera alga. L. M. 
PRODUCTS, 610 W. Randolph.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Moterių reikia 20—45 metų. 70c į 
valandą. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų darba ir virš 40 valandų. 
56 darbo valandų savaitė. Patrauk
lus bonusu planas. Dienomis^ arba 
naktimis darbas. 5% ekstra už nak
tinį darbą. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

HFLP WANTED—MAT.E-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių
REIKIA KAILINIU FINISHERS 

—vyrų ir moterų. Patyrusių. Pa
stovus darbas, aukščiausias mokes
tis. IRVING PENNER, 39 S. State 
St., 8-tas aukštas.

REIKIA DŽIANITORIŲ ir mo
terų valytojų ofisų trobesyje. Aukš
čiausias atlvginimas. Mr. Smith, 
Room 211, 540 N. Michigan Ave.— 
DELaware 5860.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PASITRAUKIA IŠ BIZNIO 
Savininkas parduos. Marquette Ma
nor puikiausias moderniškas mūri
nis namas. Tile stogas. Gražus land
šaftas. Kampinis lotas; 2 karų mū
rinis garažas. 13 kambarių, įskai
tant 1-mą ir 2-rą aukštus 2 pilnai 
įrengtos prausynės (viena tile). 
Taipgi 4 kambariai ir Tavatory skie
pe. Grindys išklotos kaurais. Pui
kiausi namai ir ofisas gydytojui. 
Pilna kaina $25,000 įskaitant išim
tinai gerą biznį darančią boarding 
house. Dėl susitarimo pašaukite— 
Dant. HEMlock 6742.

GERAS UŽDARBIS — grosernė 
ir mėsos krautuvė. 4 kambariai gy
venimui. Rendos $45.00. 2958 So. 
Lowe, pašaukite Stanley Žabelio, 
YARds 3000.

TAVERNA IR GROSERNĖ ge; 
roję rezortų srityje. Moderniški 
kambariai gyvenimui. 1 akras vai
sinių medžių. Yra vištų. Pilni krau
tuvės ir bufeto rakandai. Daro .pi
nigus. Įkainuota, kad parduoti už 
$30,000.
HARRY J. KRUEGER, Realtor 

390 LAKE ST., 
Antioch, Illinois. 
Tel. Antioch 471.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne
žiūrint jo amžiaus ir stovio Pa
šaukite SAGinaw 4884.

As-NAMAS PARDAVIMUI 
bestos siding, automatiškas karštu 
vandeniu šildymas, uždengti por- 
čiai; 2 karų garažas. 3107 Lyndale 
Street.

BARGENAS—3 aukštų mūrinis 
namas—3—4-rių, 1—5-kių ir 2—6-ių 
kambarių apartmentai. Pečium šil
domi. $9,500. Pajamų $1,416 į me
tus. 2011 Cermak Rd., Parduoda 
McCarthy Realtors, 4005 Washing
ton Blvd., KEDzie 8548.

9 AKRAI. 7 KAMBARIŲ stuba. 
Barnė. 500 pėdų priešais Milwaukee 
Ave. arti Central Road. Dalinai 
miškas. Kaina $16,500. Išmokėji
mais.

12 apartmentų, 3 krautuvės ir 
garažas. N. Halsted St. Pajamų $8,- 
000 į metus, $10,000 ir priims kito
kią nuosavybę už namą. Central 
Mortgage and Investment Co., 72 
W. Washington St., STAte 5802.

STUBA PARDAVIMUI, 2 flatai, 
gražūs, šviesūs kambariai, prieina
mai. 723 W. 21 PI. Parodys susita
rus. VINcennes 5537.

reikia pa- 
South Side.

Mainys j

PARDAVIMUI COTTAGE
7 kambariu cottage; 

taisvmų. Gražioj vietoj 
Kaina $3 500.

5 flatai South Side, 
farmą.

Geras 8 flatu namas 5 ir 4 kam
barių South Side. Turime visokių 
hargenų ir gerų farmų, gerų lotų. 
Kam reikalinga, prieš atvažiuojant 
našaukite HEMlock 2323. J. Vilimas 
6753 So. Rockwell St.

4 APARTMENTU mūrinis na
mas pardavimui. Po 5 kambarius;
4 karų mūrinis garažas. Gerame 
stovyje. Englewood distrikte. Vie
nas flatas dabar tuščias. Prieina
ma kaina. REPublic 5676.

2 AUKŠTU 4 flatų mūrinis. 1-as 
aukštas modernizuotas. _ steel cabi
net ir tile virtuvė. Inlaid linoleum, 
Venetian blinds; naujas Holland 
furnasas. įkainuotas greitam par
davimui. $5,000. 2711 Jackson, 1-as 
aukštas.

2 AUKŠTU mūrinė stuba 4—4 
kambarių flatai. Arti 33rd ir Litu- 
anica. Kaina $4,000.

3 aukštų mūrinis 6—4 kambarių/ 
arti 33rd ir Lituanica. Kaina $7.000

2 aukštų medinis namas 2—4-ris 
su maudyne, prie Morgan arti 50th 
St. Kaina $4.000. ,

36th ir Union 2 aukštų medinis, 
ant mūrinio pamato, 4—4 kambarių 
flatai. Kaina $4 500.

GORDON REALTY
809 W. 35th St., YARds 4329.

4159 N. RIDGEWAY, 2 apart
mentų mūrinis. 5—6 kambarių; 
karštu vandeniu šildomas: stokeris; 
2 karų mūrinis garažas. Geriausia
me stovyje. $13,950. Tuojaus gali
ma užimti. Savininkas.

PARDAVIMUI 4 flatų medinis, 
3 po 4 kambarius, 1 po 5 kamb. 
Gerame stovyje. Labai pigiai — 
$3,350.

Taipgi kitas bizniavas namas prie 
dirbtuvių. Parduosiu už trečią da
lį vertės. Vienai moteriai .persunki! 
užlaikyti, šaukite Telefonu LAFa- 
yette 9390.

PARDAVIMUI Brighton Parke 2 
flatai no 6 kambarius. Medinis na
mas. Karštu vandeniu šildomas pir
mas aukšjtas. 2554 W. 45th St.

2j/2 AUKŠTO spalvotų plytų stu
ba, 4—3 kambarių moderniški 
anartmentai: V? akro derlingos že
mės. tekantis šulinys: 3 blokai į 
South Shore Station ir iki mokyk
los (Governor’s Mansion). Beverly 
Shores.

ROOMING HOUSE 15 kambarių.
12 įrengtų. Naujos tile prausinės 
ir stokeris. Pajamų $4,200. VAN 
Buren 4579.

PARDAVIMUI. 3—4 kambarių 
flatų namas; cementinis funda
mentas. Nauji brick sidings. Pri
einama kaina. Atsiliepkite 2-ras 
aukštas, 1621 So. Kedvale Avė.

FUR COATS—FOR SALE 
Kailiai—Pardavimui

DIDELIS RUGPIŪČIO MĖNESYJE 
FUR KAUTŲ IŠPARDAVIMAS 

Mes turime didelį pasirinkimą viso
kių Fur Kautų, kuriuos mes nori
me .parduoti 1942 metų kainomis.

Yra daugelis Lapių, Sidabrinių 
Lapių ir kitokių kailių kautų.

Stilizuokite ir pataisykite savo 
FUR KAUTA DABAR!

Arba išsirinkite naują 1946 metų 
mados ir mokėkite po truputį 

kiekvieną mėnesį.
Geroka nuolaida už jūsų seną kautą 

FUR STORAGE 
BRIGHTON FUR SHOP 
4230 ARCHER AVENUE 

VIRginia 3757.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

4 KAMBARIŲ FLATAI rendai. 
1-mas aukštas. Pageidaujafne seny
vos vedusios poros. Tel. CANaI 
1383.

RENDAI 3 IR 6 kambarių flatai. 
Pageidaujami senyvi žmonės. 4607 
So. Talman Avė,

PARDAVIMUI 80 AKRŲ graži 
farma prie vieškelio. Elektra, paš
to kelias. 7 kambarių stuba, didelė 
barnė, vištininkas, grūdinė, farmos 
mašinerija. Nėra galvijų. Savinin
kas Geo. Bernatas, R. 1, Bancroft, 
Wisconsin.

200 AKRŲ FARMA. 6 kambarių 
stuba, gera barnė, plieniniai stalls, 
geras miškas. Teka upė per farmą; 
trijų pusių kelias; 20 akrų dirba
mos, likusią lengvai galima nuva
lyti. 1 mylia iki Country Trunk ir 
3/4 mylios į žiemius apskrities sos
tinę. $6,000 arba 80 akrų už $4,000. 
Jos Votava, Phillips, Wis.

PARDAVIMUI 15 AKRŲ

6 kambarių stuba 
prie gero, grįsto kelio,

CLEVELAND AVE.

Elektra; 8 
7 akrai ga- 
ežero Lake

Gilus šulinys, vanduo, 
akrai dirbamos žemės; 
nykia. 15 minučių iki 
Michigan byčių; 18 mylių į .pietus 
nuo St. Joseph.

KAINA $4,900.

Rašykite arba matykite:

FRANCIS GLASSBURN 
ROUTE 1, 

GALIEN, MICH.

200 AKRŲ FARMA, 65 akrai 
dirbamos žemės; geri budinkai; 
elektra įrengta. 1942 metų trakto
rius ir kiti įrengimai. Su galvijais 
arba be jų. Teka didelis upelis per 
ganyklą. Savininkas L. Mikkelson, 
Arkdale, Wis.

PARDAVIMUI 40 AKRŲ ūkis 
prie vieškelio 41. Arti Green Bay, 
Wisconsin. Neblogi budinkai. Savi
ninkas 3517 N. Oak Park Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys *5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

I CHICAGOS ŽINIOS I

Ponių Diena Bėsbo 
lo Lošime Šiandien

bės-
Par-
Sox

šiandien ,penktadienį, 
bolo lošis eis Comiskey 
ke. Loš Chicago White 
ir Washington Senators.

Į parką bus leidžiamos* po
nios ir merginos nemokamai, 
kurios atneš namie keptų py
ragų arba sausainių, skiria
mų kareivių centrams Chica
go] e; joms teks tiktai užsimo
kėti 20 centų taksai.

Kiekvieną savaitę karių cen
trai Chicago j e išdalina esan
tiems tarnyboje po* 55,000 šmo
tų pyrago. Taigi ponios prašo
mos suteikti karių centrams 
paramą, o už ją pamatyti mė
giamą Amerikos loši.

Senatoriaus Kūnas 
Buvo Atgabentas 
Chicagon

Iš laivyno ligoninės mieste 
Bethesda, Maryland valstijoje, 
kur Kalifornijos senatorius 
Hiram Johnson mirė, jo kū
nas ketvirtadienį 
bentas-į Chicagą, 
Kaliforniją. Ten, 
j e, Johnson bus
'ateinantį pirmadienį, rugpiū- 
čio 13-tą.

buvo atga- 
vežant jj į 
Kalifornijo- 

palaidotas

Laimėjo $800, 
Neteko Greitai

Orrin J. Bassett, 42 metų, 
610 Elm street, trečiadienį at
lankė arklių lenktynes Wash
ington Parke, čia laimėjo $800.

žinoma, žmogus smagiai jau
tėsi. Tačiau neiškentė ir pasi
gyrė apie laimėjimą saliūne ad
resu 2059 Lake 
mas namo.

Kai jis išėjo 
jį pasekė 
liūne. Jie 
ir atėmė

street, grįžda-

iš saliūno, tai 
vyrai buvę sa-keturi 

užd.aužė Bassetto akis 
iš jo laimėtus $800.


